\Vp
\ﬁ FEDERACAO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA NO RIO GRANDE DO SUL

FETAG-RS Entidade que defende o trabalhador e a trabalhadora rural.
FILIADA A CONTAG EA CTB
Of. N° 193/2022 Porto Alegre, 05 de abril de 2022.

Prezado(a) Senhor(a),

A Federagéo dos Trabalhadores na Agricultura no Rio Grande do Sul
— FETAG-RS, vem pelo presente denunciar agées graves contra aposentados e pensionistas que
estao ocorrendo em todo Rio Grande do Sul e solicitar providéncias urgentissimas.

Desde o inicio do ano de 2022 estdo chegando a FETAG-RS
denuncias de descontos indevidos nos beneficios previdenciarios de aposentadoria e pensao, de
2% (dois por cento) do valor do beneficio, em favor da CONAFER (Confederagdo Nacional de
Agricultores Familiares e Empreendedores Familiares).

Essa Confederagdo nédo existe aqui no estado do Rio Grande do Sul,
ndo ha nenhum sindicato ou mesmo federagéo a ela filiados. Os aposentados e pensionistas que
procuram o sindicato relatam que nunca assinaram nenhuma autorizacdo, que ndo sdo
associados dessa entidade ou de algum sindicato a ele vinculado, que ndo receberam nenhuma
ligagéo e que, simplesmente, do nada, comecgou aparecer o referido desconto. Ha situacdes em
que o desconto & sobre o beneficio de aposentadoria e de pens&o, da mesma pessoa. O que é
illegal.

Recentemente aconteceram casos, ainda mais suspeitos, no
municipio de Bom Principio. Aposentados estdo procurando o sindicato porque 14 no banco que
recebem (Sicredi de Bom Principio e de Sdo Vendelino), foi tirado um extrato e ao invés de
aparecer desconto para Conafer consta desconto em favor da Contag. E em consulta no Meu Inss
consta que o desconto é para Conafer. E vdo cobrar explicacdes do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais. O Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Bom Principio ndo possui o convénio do
desconto para a mensalidade social. Os associados pagam direto no balcdo. Entdo o problema é
mais sério do que parece. E necessario investigar um possivel esquema de fraude muito grande
que esta envolvendo, inclusive, o nome da CONTAG, e com isso colocando em risco o trabalho
serio e comprometido de nossa organizagéo sindical. Isso € muito preocupante.

A FETAG-RS, pelo departamento juridico, tentou contato para
conversar com o juridico da CONAFER ou com alguém da diretoria, mas a pessoa qu atendeu o
telefone, e n&o quis se identificar, dizendo que era da ouvidoria, disse que os responsaveis nao
atendem por telefone, somente por e-mail, que qualquer demanda deveria ser feito por email. O
Juridico encaminhou um e-mail e até hoje ndo obeteve retorno. Questiona-se assim, a
transparéncia e seriedade da referida organizacéo sindical que sequer responde as demandas no
email e ndo tem nenhum responsavel para atender as ligagdes.

Registra-se que os aposentados/pensionista lesados estdo
reclamando de demora para fazer o cancelamento do desconto. Ha casos que estd ha mais de

mes "em analise” e estdo cobrando a devolugcdo desses valores descontados, sem a devida

Rua: Santo Anténio, 121 Bairro: Floresta — Porto Alegre / RS CEP: 90220-011
Fone: (51) 3393-4866 Fax: (51) 3393-4871 — CNPJ: 92.886.860/0001-92
WEB: www.fetagrs.org.br E-mail: fetagrs@fetagrs.org.br
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autorizacao.

Causa estranheza que essa Confederagdo CONAFER conseguiu
fazer o convénio com o INSS, sem ao menos ter registro sindical no érgao competente (Ministério
do Trabalho) e que, mesmo depois de tantas denulncias na ouvidoria do INSS, aparentemente
nenhuma providéncia foi tomada.

Nesse sentido, requer de Vossa Senhoria:

a) Que o INSS cobre da CONAFER a comprovagdo na legalidade
nos descontos efetuados para os aposentados/pensionistas:

b) Caso n&o comprovada a legalidade do desconto, efetue a imediata
devolugéo dos valores descontados, com as devidas correcdes;

c) Que a Conafer seja imediatamente descredenciada para o
convénio do desconto de mensalidades sociais junto ao INSS:

d) Que o INSS esclarega a motivacdo da demora no cancelamento
do desconto solicitado no sistema. Questiona-se se este cancelamento néo dever ser imediato:

e) Requer informagbes acerca dos mecanismos utilizados pela
Conafer para ter os dados e informacbées dos segurados aposentados e pensionistas para
promoverem este desconto referente a mensalidade social.

Segue em anexo alguns dos casos que comprovam as dentncias
feitas e podem ser usados para subsidiar as investigacdes e desde ja, solicita, que sejam
efetuadas a devolugéo dos valores descontados indevidamente.

Na certeza que as providéncias seréo atendidas com a urgéncia que
merece e coloca-se a disposicdo para outros esclarecimentos possiveis. Sendo o que se

apresenta para 0 momento, permanece a disposi¢ao, renovando cordiais saudagdes sindicais.

aciara ariam\'

Secretaria-Geral.

A Fetag-RS e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais
i contra o desmonte da Previdéncia Sociall

A Previdéncia é nossal

®
Q\(ﬁ Pela reestruturagao
T N do atendimento do INSS.

llmo(a). Sr(a).
Presidente do INSS
Brasilia/DF
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DECLARACAO E AUTORIZACAO

Eu, CORNELIA MARIA FANK aposentado/a rural, portador do RG n°
4043727413 _ e CPF n° 768.581.460-91 declaro total inconformacéo e revolta
por ter meus dados invadidos no sistema do MEU INSS e um desconto para
CONAFER que néao foi autorizado por mim. DECLARO que nao conheco essa
entidade e ndo sou associado desta. Portanto, AUTORIZO o Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de CANDIDO GODOI encaminhar todas as providéncias
necessarias, bem como autorizo enviar os documentos necessarios aos Orgaos
responsaveis com a finalidade de tomarem todas as medidas cabiveis para
cessar esse descontos e coibir que essa entidade continue agindo com ma-fé e
ilegalidade.

Por ser esta a expressdo de minha vontade assinou e dou fé ao presente
documento.

Candido Godoi, 28 de marco de 2022.

v N /s =
é@?au /ia Moo 1am il
CORNELIA MARIA FANK
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‘irefox https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/ AQQkADAwATYwMA ItM
N
™ [INSS] Requerimento realizado com sucesso
Y . -
noreply@inss.gov.br <noreply@inss.gov.br>
) Qui, 24/02/2022 14:01
~ Para: strcandidogodoi1966@hotmail.com <strcandidogodoil966@hotmail.com>
e

@ 1 anexos (39 KB)

~ Comprovante.pdf;
=
£ Requerimento
~ ranswnsm;m sociar  INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
.
=
#i#tit## Esta € uma mensagem automatica. Favor ndo responder esse e-mail. #####
-~
~ Prezado(a) Sr(a) CORNELIA MARIA FANK,
~
N Informamos que o requerimento solicitado pela Central 135 no dia 24/02/2022 as 14:31 foi realizado com sucesso
= conforme detalhes abaixo:
) Protocolo: 1777539257
~ Servigo: SOLICITAR EXCLUSAO DE MENSALIDADE DE ASSOCIACAO OU SINDICATO NO BENEFICIO
. Data do Protocolo: 24/02/2022
Unidade responsavel: SECAO DE ATENDIMENTO
=
Sy
O atendimento deste servigo sera realizado 2 distancia, ndo sendo necessario o comparecimento presencial nas
) unidades do INSS, a ndo ser quando solicitado para eventual comprovacao.
=t
e E possivel acompanhar o andamento do seu requerimento ligando para o telefone 135 de segunda a sdbado, das
07:00 as 22:00, ou caso ja possua senha ao site "Meu INSS”, acesse o endereco abaixo:
g
= http://meu.inss.gov.br
i Segue anexo o comprovante do requerimento com mais informacoes.
. Atenciosamente,
5 Instituto Nacional do Seguro Social - INSS
=3
_
=
=
=

AN IINDD 1A-2D
~



Fireiox

if 1

) ) )

N

https://falabr.cgu.gov.br/publico/Manifestacao/ RegistrarManifestacao.

SEUNUMERO DE PROTOCOLO:

03005.151956/2022-31

4 P S

CODIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO:

)

bizz1355

E-MAIL UTILIZADO:

& N

strcandidogodoil 966@hotmail.com

B,
~ PARA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

) Cidadio sem cadastro no sistema

™ Informe o ntimero do protocolo e o codigo de acesso informado acima.
N

~

~ Cidadao cadastrado:

~ Acesse 0 sistema (com seu usuario e senha) e consulte todas as ma

nifestagdes que vocé cadastrou no
. Sistema

O Imprimir

=™\
=
N

—~
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DEMONSTRATIVO DE CREDITO DE BENEFICIOS
| FONTE PAGADORA:
INSTEITUTO NACIONAL DO SECURO SOCIAT
CNPJ: 29.979.036/0001-40

BENEFICIARIO:

CORNELTA" MARIAWEANK
NEMBRG:-DO.- NB-:. - 1.35301:2610
NUMERO DO NIT: 00000000000
COMBERENCI A 83/2022
BERTOPDO- 0L AQ3 /202288 31 /0342622
BANCO: BCO COOPERATIV® SICREDT S.A.

LANCAMENTOS A CREDITO:

COD HISTORICO VALOR
101 VALOR TOTAL RENDA MENSAL 1212.00

LANCAMENTOS A DEBITO:

COD HISTORICO | VALOR
249 CONTRIBUICAO CONAFER ZEEL Ol —
VALOR BRUTO: 10419 00
VALOR DESCONTO: 24.24
VALOR LIQUIDO: . 1lse

"As informacoes foram fornecidas em
25/03/2022 e sao de responsabilidade do
INSS. Havendo duvidas quanto ao conteudo
deste documento, entre em contato com a
Previdencia Social pelo telefone 135."
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--DEMONSTRATIVO DE CREDITO DE BENEFICIOS
FONTE PAGADORA:
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
ENBJ: 29.979.036/0001—-40

: BENEFICIARTEO:
CORNELIA MARIA FANK
NUMBR@-DOQ NB: 1953012690
NUMERO DO NIT: 00000000000
COMPETENGIA ;. &2/ 2092 ,
PERIODO: 01/02/2022 A 28/02/2022

BANCO: BCO. COOPERATIVO.STICREDTE S.A.

COD. HI STORLEGCO ~ VALOR
101 VALOR TOTAL RENDA MENSAL 1212.00
LANCAMENTOS A DEBITO:

CORHILSTEOREECO

249 CONTRIBUICAO CONAFER

VALOR BRUTO: | | 1:24E 274010
VALOR DESCONTO: - 24.24
VALOR LIQUIDO: 118796

"As informacoes foram fornecidas em
25/03/2022 e sao de responsabilidade do
INSS. Havendo duvidas quanto ao conteudo
deste documento, entre em contato com a
Previdencia Se&ial pelo telefome 135."
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
10° DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL
CANDIDO GODOI

Ocorréncia Policial n° 92/ 2022 / 151220

Dados Gerais

Orgéo: 151220 - CANDIDO GODOI Ano: 2022 Numero: 92
Tipo: Simples - Fechada
Data Registro: 28/03/2022 as 15:01 horas Comunicagdo: Pessoal
Fato: 2099.99 - OUTROS CRIMES

Consumado

Inicio: 01/02/2022 as 08:00 horas até 28/03/2022 as 08:00 horas Area: Rural

Enderego: LINHA ESQUINA UNIAO, 0/CASA - Bairro INTERIOR, CANDIDO GODOI-RS, BRASIL
Tipo Local: Outros

Ponto Ref: INSS

Local: AGENCIA INSS

Local Proximo: INSS

Historico

COMUNICA QUE E PENSIONISTA/APOSENTADA JUNTO AO INSS, RECEBENDO
MENSALMENTE A QUANTIA DE R$1.212,00. OCORRE QUE, NOS MESES DE FEVEREIRO E
MARGCO DO CORRENTE ANO, PERCEBEU QUE ESTA HAVENDO UM DESCONTO DE R$24,24,
SENDO QUE TAL DESCONTO ESTA SENDO EFETUADO POR UM SINDICATO DE NOME
CONAFER, ACRESCENTANDO QUE NAO AUTORIZOU TAL DEBITO EM FOLHA, NEM
CONHECE/NAO E ASSOCIADA DO REFERIDO SINDICATO. REGISTRA PARA FINS DE

INGRESSAR COM AGCAO JUNTO A AGENCIA DO INSS, CONFORME ORIENTACAQ JURIDICA.
QUE OS DADOS DA VITIMA SAO : N° DO NB: 1953012610. E O REGISTRO.

Orgéo de Destino: 15.12.20 CANDIDO GODOI

Emitido em: 28/03/2022 15:14 ROCPOO001 - Pagina: 1 de 2
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL

10 DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL

CANDIDO GODOI

Ocorréncia Policial n° 92/ 2022/ 151220

Participante: 1 - Vitima Presente

Nome: CORNELIA MARIA FANK
Pai / Mde: OTTILIO LEOPOLDO SCHNEIDER / ALZIRA SCHNEIDER

Data Nascimento: 13/05/1965 Sexo: Feminino

Estado Civil: Grau de Instrugéo:

Naturalidade: CAMPINA DAS Nacionalidade:
MISSOES RS

Documento: Carteira de identidade SSP/RS

Enderego: LINHA ESQUINA UNIAO, s n - INTERIOR, Candido Godoi
Profisséo: Cargo:

Enderego Profissional:

CPF:
Cor Pele:
Cor Olhos:

Namero: 4043727413

Condigao Fisica: Normal

(@) (gﬁm Q/ Lo Mata ’/":F-AA, J/:

Documentos
Ocorréncia - Impressao da ocorréncia 139/2022 28/03/2022 15:14
Ocorréncia - Termo de Declaragdes 138/2022 28/03/2022 15:13

Destino: 1° Via:

Equipe (A) =

Atendente: FABRICIO ANTONI N / &////—_

Chefe Plantéo: FABRICIO ANTONIO BERVIAN

Autor. Policial: MARCELO MENDES LECH —(a)

Emitido em: 28/03/2022 15:14

ROCPO0001 - Pagina: 2 de 2
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DELEGACIA Registrode Policia
ONLINERS Ocorréncias Civil RS

: Registro de Estelionato Protocolo 2022 0404 1420 141

~

Atengdo. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da
Jelegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
_ode utilizar o QR Code ao lado.

N

“~

ﬂDados do comunicante
__ LEONARIO PFEIFER
Pai / Mde: LIRA PETERMANN PFEIFER/NILO PFEIFER

RG: 3013057611 RS CPF: 272.086.130-87
" Data de nascimento: 05/04/1959 Sexo: Masculino Género: Masculino
" Nacionalidade: Brasileiro
) Celular: (51) 999017395 Telefone: (51) 3725-1026

~

E-mail: strcerrobranco@uol.com.br

_Enderego do comunicante

__ LINHA SAO LUIZ, SN, compl CASA, Bairro ZONA RURAL
96535 000, Cerro Branco, RS

~Vitimas
" Comunicante LEONARIO PFEIFER
" Pai/Mse: LIRA PETERMANN PFEIFER/NILO PFEIFER

“RG: 3013057611 RS CPF: 272.086.130-87

~ Data de nascimento: 05/04/1959 Sexo: Masculino Género: Masculino
~ Nacionalidade: Brasileiro

~ Celular: (51) 999017395 Telefone: (51) 3725-1026

—_E-mail: strcerrobranco@uol.com.br

__Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contra o autor.
_ Endereco

N LINHA SAO LUIZ, SN, compl CASA, Bairro ZONA RURAL
96535 000, Cerro Branco, RS

_Quando ocorreu o fato

__Fato ocorrido em 01/04/2022 as 10:30

dnde ocorreu o fato

" RUA OSCAR LAMB, 222, compl BANCO, Bairro CENTRO, Ponto de referéncia FARMACIA
" Cerro Branco, RS

_Descreva o fato

— Constatei no Banco SICREDI no endereco e data acima que informei, quando saquei minha aposentadoria,
_referente ao més de Margo/2022, no extrato do beneficio, que estavam descontando R$ 24,24,desde fevereiro

P ia Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
Emitido em 04/04/2022 as 15:33 pagina 1
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«c DELEGACIA Registrode Policia
A ONLINERS Ocorréncias Civil RS

_ Registro de Estelionato Protocolo 2022 0404 1420 141

N

2022, desconto este que ndo autorizei para esta Entidade CONAFER. Sou associado do Sindicato dos

' Trabalhadores Agricultores Familiares de Cerro Branco/RS, representado pela CONTAG. Desconhego a
" CONAFER e n#o autorizei o desconto.

™ .
¢

=

N

N

P ia Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
Emitido em 04/04/2022 as 15:33 pagina 2
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DELEGACIA Registrode Policia
ONLINE RS Ocorréncias Civil RS

: Registro de Estelionato Protocolo 2022 0331 7309 991

“~

Atengdo. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da
Jelegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
TJode utilizar o QR Code ao lado.

~

__Dados do comunicante

ERON MARCOS SCHEIDT
Pai / Mae: nelsinda bock scheidt/hugo rudi scheidt

RG: 4022564522 RS CPF: 375.912.310-49
i Data de nascimento: 19/03/1959 Sexo: Masculino Género: Masculino
" Nacionalidade: Brasileiro
) Celular: (51) 994495751 Telefone: (51) 3725-1026

E-mail: strcerrobranco@uol.com.br

“~

__Enderego do comunicante

__ Alto Cerro Branco, SN, compl CASA, Bairro ZONA RURAL
_ 96535 000, Cerro Branco, RS

~Vitimas
» Comunicante ERON MARCOS SCHEIDT
' Pai/ Mae: nelsinda bock scheidt/hugo rudi scheidt

 RG: 4022564522 RS CPF: 375.912.310-49

~ Data de nascimento: 19/03/1959 Sexo: Masculino Género: Masculino
~ Nacionalidade: Brasileiro

~ Celular: (51) 994495751 Telefone: (51) 3725-1026

__ E-mail: strcerrobranco@uol.com.br

Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contra o autor.
Enderego

Alto Cerro Branco, SN, compl CASA, Bairro ZONA RURAL
96535 000, Cerro Branco, RS

_Quando ocorreu o fato

- Fato ocorrido em 30/03/2022 as 14:30

" Onde ocorreu o fato

" OSCAR LAMB, 365, compl Banco, Bairro Centro, Ponto de referéncia Mercado Rolf Sabin
~ Cerro Branco, RS

~Descreva o fato

— Constatei no Banco Banrisul no endereco e data acima que informei, quando saquei minha aposentadoria,
—referente ao més de Margo/2022, no extrato do beneficio, que estavam descontando R$ 24,24, desconto este que

F~ ia Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br

Emitido em 04/04/2022 as 15:17 pagina 1



«C DELEGACIA Registrode Policia
- ONLINE RS Ocorréncias Civil RS

~N\

_ Registro de Estelionato Protocolo 2022 0331 7309 991

ndo autorizei para esta Entidade CONAFER. Sou associado do Sindicato dos Trabalhadores Agricultores

Familiares de Cerro Branco/RS, representado pela CONTAG. Desconhego a CONAFER e n&o autorizei o
desconto.

Py

18

[ /\'cia Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
Emitido em 04/04/2022 as 15:17 pagina 2
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PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

1699879705

Data de Entrada do Requerimento: 31/03/2022 14:38 - Central de Servios - Internet

) COMPROVANTE DO PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

sheﬁ"ﬁ MARCOS SCHEIDT

ervico

S\allmtar Exclusdo de Mensalidade de Associagéo ou Sindicato no Beneficio

=
~
N Unidade de Protocolo
g 19027020 - AGENCIA DA
= PREVIDENCIA SOCIAL
CACHOEIRA DO SUL
’_\,
~
Daaos do Requerente
CF ™ 375.912.31049
Nas\lmento 19/03/1959
NELSINDA BOCK SCHEIDT

E-mall strcerrobranco@uol.com.br
Te._.one: (51) 3725-2610

Can..os Adicionais
NE 948718828

2) ¢ lecionea Associagao/Sindicato do qual deseja excluir o
des~onto da mensalidade:: CONAFER
N

N

=

Info. .agdes Adicionais
Infcnages Gerais:

Est “tendimento & realizado a distancia.

Protocolo realizado em

3w

QUINTA-FEIRA

Requerente aceita acompanhar o andamento do processo pelo
Meu INSS, Central 135 ou e-mail: SIM

Vocé se identifica como:: a) Titular/requerente do beneficio ou
Servico

=N
Voc 36 precisa ir até o INSS para entregar algum documento, se for solicitado.Caso sua solicitagéo envolva valores financeiros, seus direitos

estd~garantidos desde a data do pedido.
Par companhar o andamento do seu pedido:

1.2 cativo / Site Meu INSS:

~Slique na opgéo "Consultar Pedidos";Localize seu processo na pagina;Clique em "Detalhar”.

2. T Hfone 135:
De. junda a sabado, de 7h as 22h

~~

Cas. seja o primeiro acesso ao MEU INSS com a senha proviséria, crie a senha de sua preferéncia com no minimo 9 digitos e que

dev onter pelo menos:

um: tra mindscula (ex: a,b,c)

uma-etra maiuscula (ex: A,B, C)

um i.«mero (ex: 1, 2, 3)

um " acter especial (ex: @, #, $)

exemqlos de senhas: Bahia2018 / Maria2018 / Familia01

“~
=N

—~



—
N

Derlaro que:

Tu ™o que informei na minha solicitagao € verdade. Sei que estas informagdes serdo usadas na analise do meu pedido.
Estgg ciente das penalidades previstas nos art. 171 e 299 do Caédigo Penal (http:/www.planalto.gov.br/ccivil_03/decrefo-
lei/. 12848compilado.htm) e sei que terei que devolver os valores do beneficio, caso os receba de forma indevida.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade com o cédigo 2203310EEZ1M15
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DECLARACAQ E AUTORIZACAO

Eu, LEONARIO PFEIFER, aposentado rural, portador do RG n°
3013057611 — SSP/RS e CPF n° 272 086 130/87, declaro total inconformagéo
e revolta por ter meus dados invadidos no sistema do MEU INSS e um
desconto para CONAFER que nao foi autorizado por mim. DECLARO que néo
conhego essa entidade e nédo sou associado desta. Portanto, AUTORIZO o
Sindicato dos Trabalhadores Agricultores Familiares de Cerro Branco/RS,
encaminhar todas as providéncias necessarias, bem como autorizo enviar os
documentos necessarios aos Orgdos responsaveis com a finalidade de
tomarem todas as medidas cabiveis para cessar esse descontos e coibir que
essa entidade continue agindo com ma-fé e ilegalidade.

Por ser esta a expressdo de minha vontade assinou e dou fé ao presente
documento.

Cerro Branco, 01de Abril de 2022.

/,{/1744(7 2/ / /VA

LEONARIO PFEIFER
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INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Historico de Créditos

I SVIDENCIA SOCIAL

Instituto Nacional do Seguro Social

04/04/2022 15:14:31

—— ldentificagao do Filiado

—~

NIT: 113.64545.48-3 CPF: 375.912.310-49 Data de Nascimento: 19/03/1959
Nome: ERON MARCOS SCHEIDT

_

Nome da mae: NELSINDA BOCK SCHEIDT

~

—. Compet. Inicial: 03/2022 Compet. Final: 04/2022

——

= Créditos do Beneficio

" NB: 1948718828
. Espécie: 41 - APOSENTADORIA POR IDADE
~ APS: 19027020 - AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL CACHOEIRA DO SUL

—  Data de Inicio do Beneficio (DIB): 21/03/2019 Data de Cessacgao do Beneficio (DCB):
' Data de Inicio do Pagamento (DIP):  21/03/2019 MR: R$ 1.212,00
g . Valor . Previsdodo  Data do Crédito
C-~mpeténcia Periodo Liquido Meio de Pagamento  Status Pagamento Pagamento Invalidado Isento IR
~ 03/2022 01/03/2022a R$ 1.187,76 Pago 28/03/2022 28/03/2022 Nao Nao

31/03/2022

Banco: 41 - BANRISUL OP: 98191 - CERRO BRANCO Ocorréncia: Pagamento efetivado

Data Calculo: 08/03/2022 Origem: Maciga Validade Inicio: 28/03/2022 Fim: 31/05/2022

= Cédigo Descricao Rubrica Valor
101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00

) 249 CONTRIBUICAO CONAFER R$ 24,24

B ] : | y

'-;. Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
= ﬁ. ! é,.- https://meu.inss.gov.br/central/#/aberto/autenticidade/
pa {h_gﬁ com o codigo 220404GOP5TW23
= E.' "

| % " =

I:OJNSS podera rever a qualquer tempo as informagdes constantes deste extrato, conforme art. 19, § 3° do Decreto 3.048/99. 1
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DECLARACAO E AUTORIZACAQO

Eu, ERON MARCOS SCHEIDT, aposentado rural, portador do RG n°
4022564522 — SSP/RS e CPF n°® 375 912 310/49, declaro total inconformagao
e revolta por ter meus dados invadidos no sistema do MEU INSS e um
desconto para CONAFER que nao foi autorizado por mim. DECLARO que néo
conhego essa entidade e ndo sou associado desta. Portanto, AUTORIZO o
Sindicato dos Trabalhadores Agricultores Familiares de Cerro Branco/RS,
encaminhar todas as providéncias necessarias, bem como autorizo enviar os
documentos necessarios aos Orgdos responsaveis com a finalidade de
tomarem todas as medidas cabiveis para cessar esse descontos e coibir que
essa entidade continue agindo com ma-fé e ilegalidade.

Por ser esta a expressao de minha vontade assinou e dou fé ao presente
documento.

Cerro Branco, 31 de Margo de 2022.

ey, ML S(/zl/f(//

Eron Marcos Scheidt
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INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Historico de Créditos

[ EVIDENCIA SOCIAL

Instjtuto Nacional do Seguro Social

04/04/2022 15:20:01

— . ldentificagao do Filiado

NIT: 160.80281.45-8 CPF: 272.086.130-87 Data de Nascimento: 05/04/1959
Nome: LEONARIO PFEIFER

-~

Nome da mae: LIRA PETERMANN PFEIFER
__ Compet. Inicial: 03/2022 Compet. Final: 04/2022

— ' Créditos do Beneficio
NB: 1925238358

- Espécie: 41 - APOSENTADORIA POR IDADE

~ APS: 19027020 - AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL CACHOEIRA DO SUL

~ Data de Inicio do Beneficio (DIB):  06/04/2019 Data de Cessagéao do Beneficio (DCB):

Data de Inicio do Pagamento (DIP):  06/04/2019 MR: R$ 1.212,00

= . Valor : Previsdodo  Data do Crédito
Cam i M Pagam S ; R
peténcia Periodo Liquido eio de Pagamento tatus Pagamento Pagamento Invalidado Isento |
03/2022 01/03/2022a R$ 1.187,76 Pago 31/03/2022 31/03/2022 Nao No

& 31/03/2022

Banco: 748 - BANSICREDI OP: 401627 - POSTO SICREDI CERRO BRANCO Ocorréncia: Pagamento efetivado

Data Calculo: 08/03/2022 Origem: Maciga Validade Inicio: 31/03/2022 Fim: 31/05/2022

Cédigo Descricéo Rubrica Valor
101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00
249 CONTRIBUICAO CONAFER R$ 24,24

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/aberto/autenticidade/
com o codigo 2204045L4GATS0

I:Q \INSS podera rever a qualquer tempo as informagdes constantes deste extrato, conforme art. 19, § 3° do Decreto 3.048/99. —I




PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

665123346

TREVIDENCIA sOCIAL
NSTITUTO NACIONAL DO SEGURD SOOAL Data de Entrada do Requerimento: 04/04/2022 21:34 - Central de Servigos - Intemet

N
-~
& COMPROVANTE DO PROTOCOLO DE REQUERIMENTO
—_
—~

EONARIO PFEIFER

_Servigo
gﬁgtar Exclusdo de Mensalidade de Associagéo ou Sindicato no Beneficio

~

N

N Unidade de Protocolo Protocolo realizado em

~ 19027020 - AGENCIA DA ABR

— PREVIDENCIA SOCIAL 2022

\ CACHOEIRA DO SUL SEGUNDA-FEIRA

—~

~

—
Dggg_s do Requerente Requerente aceita acompanhar o andamento do processo pelo
C" ' 272.086.130-87 Meu INSS, Central 135 ou e-mail: SIM

Nascimento: 05/04/1959
M. :LIRAPETERMANN PFEIFER
E-=ail: strcerrobranco@uol.com.br
Te.<fone: (51) 3725-1026

Ca...#os Adicicnais
NF 71925238358 Vocé se identifica como:: a) Titular/requerente do beneficio ou

- Servico
2) :lecione a Associagao/Sindicato do qual deseja excluir o
de—onto da mensalidade:: CONAFER

—~

Infe .hagﬁes Adicionais
Inf" magbes Gerais:

Es atendimento ¢ realizado a distancia.

V. . 80 precisa ir até o INSS para entregar algum documento, se for solicitado.Caso sua solicitagéo envolva valores financeiros, seus direitos
est" garantidos desde a data do pedido.

Pz “acompanhar o andamento do seu pedido:
1.. licativo/ Site Meu INSS:

“Clique na opgdo "Consultar Pedidos";Localize seu processo na pagina;Clique em "Detalhar".
2.” “efone 135:

De Jgunda a sabado, de 7h as 22h

2=

Casu seja o primeiro acesso ao MEU INSS com a senha provisoria, crie a senha de sua preferéncia com no minimo 9 digitos e que
de’ conter pelo menos:

un. etra minGscula (ex:a,b,c)

um~-letra maitiscula (ex: A,B, C)

um «dmero (ex: 1, 2, 3)

un wracter especial (ex: @, #, $)

exemplos de senhas: Bahia2018 / Maria2018 / Familia01

~



~

De<laro que:

T 0 que informei na minha solicitagéo é verdade. Sei que estas informagdes serdo usadas na anélise do meu pedido.
Estou ciente das penalidades previstas nos art. 171 e 299 do Codigo Penal (http:/www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-
le__el2848compilado.htm) e sei que terei que devolver os valores do beneficio, caso os receba de forma indevida.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade com o cédigo 2204055664\WT46




Descontos irregulares

CONAFER

Dossié

STR Coqueiros do Sul

N

FETAG-RS




DELEGACIA Registrode Policia
ONLINE RS Ocorréncias Civil RS

_Registro de Estelionato Protocolo 2022 0321 3956 007

~~N

Atengdo. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da
velegacia Online para saber se 0 seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
pode utilizar o QR Code ao lado.

“~

_Dados do comunicante

— Nilvo Rother

__Pai/ Mae: EDI ROTHER/ARNOLDO ROTHER

__RG: 7023772515 RS CPF: 225.261.020-49

A\Data de nascimento: 03/08/1953 Sexo: Masculino Nacionalidade: Brasileiro
Celular: (54) 999835295

h E-mail: strcogsul@hotmail.com

N

~Snderego do comunicante

~INTERIOR, S/N
~ 99528 000, Coqueiros do Sul, RS

N'Iitimas
_+ Comunicante Nilvo Rother
Pai / Mde: EDI ROTHER/ARNOLDO ROTHER
'RG: 7023772515 RS CPF: 225.261.020-49
" 'Data de nascimento: 03/08/1953 Sexo: Masculino Nacionalidade: Brasileiro
“Celular: (54) 999835295
— E-mail: strcogsul@hotmail.com
~ Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima ndo deseja representar contra o autor.
~ Enderego
~ INTERIOR, S/N

~.99528 000, Coqueiros do Sul, RS

~Quando ocorreu o fato

"~ Fato ocorrido em 09/03/2022 as 08:00

~

_Onde ocorreu o fato
_ Interior, S/N
Coqueiros do Sul, RS

Descreva o fato

" No meu beneficio consta um desconto para entidade CONAFER da qual ndo sou associado e nao fiz nenhuma
" autorizag&o. O valor do desconto é de R$ 24,24 e iniciou dia 09 de margo de 2022, conforme extrato em anexo.
~ Esse desconto é indevido, ndo autorizei esse desconto e ndo quero que desconte mais.

F ia Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
E~itido em 21/03/2022 as 16:21 pagina 1



DECLARACAO E AUTORIZACAO

Eu, NILVO ROTHER, aposentado/a rural, portador do RG n°® 7023772515
e CPF n® 225.261.020-49, declaro total inconformagéo e revolta por ter meus
dados invadidos no sistema do MEU INSS e um desconto para CONAFER que
nao foi autorizado por mim. DECLARO que nao conhego essa entidade e ndo
sou associado desta. Portanto, AUTORIZO o Sindicato dos Trabalhadores
Rurais de Coqueiros do Sul encaminhar todas as providéncias necessarias, bem
como autorizo enviar os documentos necessarios aos Orgaos responsaveis com
a finalidade de tomarem todas as medidas cabiveis para cessar esse descontos
e coibir que essa entidade continue agindo com ma-fé e ilegalidade.

Por ser esta a expressdo de minha vontade assinou e dou fé ao presente
documento.

Coqueiros do Sul / RS, 21 de margo de 2022.

s /; N
/ )
._//' %

) =l
ilvo Rother
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INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Histoérico de Créditos

F VIDENCIA SOCIAL

Ins=4yto Nacional do Seguro Social

11/03/2022 10:21:55

—  ldentificagao do Filiado

—

NIT: 117.04843.84-1 CPF: 225.261.020-49 Data de Nascimento: 03/08/1953
Nome: NILVO ROTHER
Nome da mde: EDI ROTHER
—. Compet. Inicial: 02/2022 Compet. Final: 03/2022

~

= Créditos do Beneficio

NB: 1304048702

~ Espécie: 42 - APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUICAO
~ APS: 19025140 - AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL SARANDI/RS
' Data de Inicio do Beneficio (DIB): 05/08/2003 Data de Cessagéo do Beneficio (DCB):
Data de Inicio do Pagamento (DIP):  01/09/2007 MR: R$ 708,69
Campeténcia Periodo L\iﬁ:go Meio de Pagamento  Status g;eg;?fgn?g PaDgaatam(ejr(:to ln(\:/:;?igzgo Isento IR
02/2022 01/02/2022a R$ 1.187,76 Pago 09/03/2022 09/03/2022 N&o N&o

= 28/02/2022

Banco: 756 - BANCO SICOOB OP: 880011 - PA 03 COQUEIROS DO SUL CRESOL SARANDI Ocorréncia: Pagamento efetivado

Data Calculo: 06/02/2022 Origem: Maciga Validade Inicio: 09/03/2022 Fim: 29/04/2022

Cadigo Descricao Rubrica Valor
101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00
= 249 CONTRIBUICAO CONAFER R$ 24,24
B 303 ABATIMENTO A BENEFICIARIO MAIOR 65 ANOS R$ 1.212,00

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/aberto/autenticidade/
com o cédigo 2203119KO76W71

I:OJNSS podera rever a qualquer tempo as informagdes constantes deste extrato, conforme art. 19, § 3° do Decreto 3.048/99. ]

~
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@ MAPA - Sistema Ca.. %' gov.or- Acessesua.. % Portal de Servigos S.. @ Sistemas DAP @ Index - Extrato Pess... [D Central Servicos g Web PKI - Chrome...

joil nilvo rother

= |nicio Nova Manifestacao Minhas Manifestacces
— Usuario

# - Tipo > Descricdo - Revisac - Conclusao

Sua manifestacao foi registrada com sucesso aoa @

Obrigado pela sua participagao!

Para acompanhar o andamento da sua manifestacao. anote e guarde o nimero de protocolo € o cédigo de acesso a seguir

SEU NUMERO DE PROTOCOLO:

03005.162029/2022-46

CODIGO DE ACESSO AQO PROTOCOLO:
adal1os7

E-MAIL UTILIZADO

impressaocrlv@ahotmail.com

PARA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

Cidadao sem cadastro no sistema
Informe o nimero do protocolo e o codigo de acesso informado acima

Cidadao cadastrado:
Acesse 0 sistema (com seu us.ario e senha) e consulte todas as manifestacoes que vocé cadastrou no sistema h

Sraszes . Ten

B o pupespspapespr ¢



(] URGENTE 21 de margo de 2022 16:50
& Ne | "STR Coqueiros do Sul" Amznoncn_3&03‘_@#303‘06.9v

Para | "sec juridica” <secjuridica@staging.conafer.org.br>

Preciso explicacéo desta Confederaco sobre o desconto que esta sendo feito em meu pagamento de beneficio/pensdo, sem minha autorizacdo. N&o autorizei e ndo assinei nada. N&o sou associado
desta entidade, portanto, qualquer desconto, além de indevido € ilegal. Solicito o cancelamento imediato e a devolugéo dos valores ja descontados e que sejam devolvidos em dobro. Informa que ja fol
feito boletim dc ocorréncia ¢ outras providéncias scriao tomadas sc n&o for cancelado o desconto ¢ cfctuada a devolucdo em dobro até o prazo de 10 (doz dias)

Aguardo retorno urgente.

NILVO ROTHER

TGN sl gl el e d e el alal el el ak sl sl il el el el all ok ol At +



Descontos Irregulares

CONAFER

Dossie

STR Ibiruba

G

FETAG-RS
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DECLARACAO E AUTORIZACAO

Eu, SIEGMAR SCHWAMBACH, aposentado/a rural, portador do RG n°
1005924343 e CPF n° 253.845.700-91, declaro total inconformacao e revolta
por ter meus dados invadidos no sistema do MEU INSS e um desconto para
CONAFER que néo foi autorizado por mim. DECLARO que nédo conheco essa
entidade e nao sou associado desta. Portanto, AUTORIZO o Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Ibiruba. encaminhar todas as providéncias
necessarias, bem como autorizo enviar os documentos necessarios aos
Orgaos responsaveis com a finalidade de tomarem todas as medidas cabiveis
para cessar esse descontos e coibir que essa entidade continue agindo com
ma-fé e ilegalidade.

Por ser esta a expressdo de minha vontade assinou e dou fé ao presente
documento.

Ibiruba-RS, 21 de margo de 2022.

=

] /) {
b LY . / /
ULGY ) TVl
/ /’

Siegmar Schwambach
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Policia “ a e

ONLINE RS Civil RS 4” 4
r : ’ 4

Registro de Estelionato Protocolo 2022 0321 7940 577

Eln.:t"
Atengao. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da 7%1#
4"3
l.1

Delegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé o
pode utilizar o QR Code ao lado. IE "T

Dados do comunicante
CECILIA EDI RECKZIEGEL
Pai/Mae: OLIVIA SCHREINER/MIGUEL ALOYSIO SCHREINER
RG: 1019133733 RS CPF: 757.111.840-91
Data de nascimento 30/05/1946 Sexo. Feminino Nacionalidade. Brasileiro
Celular: (54) 999791984
E-mail. stribiruba@fetagrs.org.br

Enderego do comunicante

ARROIO GRANDE, s/n, compl CASA, Bairro INTERIOR
98200 000. Ibiruba, RS

Vitimas
* Comunicante CECILIA EDI RECKZIEGEL
Pai/Mae. OLIVIA SCHREINER/MIGUEL ALOYSIO SCHREINER
RG: 1019133733 RS CPF: 757.111.840-91
Data de nascimento: 30/05/1946 Sexo: Feminino Nacionalidade. Brasileiro
Celular (54) 999791984
E-mail- stribiruba@fetagrs.org.br
Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses. a vitima deseja representar contra o autor.

Enderego
ARROIO GRANDE, s/n, compl CASA. Bairro INTERIOR

98200 000, Ibiruba, RS

Quando ocorreu o fato

Fato ocorrido em 25/02/2022 as 10:00

Onde ocorreu o fato
ARROIO GRANDE, S/N, compl CASA, Bairro INTERIOR
Ibiruba, RS

Descreva o fato

No meu beneficio consta um desconto para entidade CONAFER da qual nao sou associado e nao fiz nenhuma

autorizacao.

cio Civil RS Av Joao Pessoa 2050, Porto Alegre RS Fone (51) 3288-2440 www delegaciaonling s gov br

Emitioo em 21/03/2022 as 11 48 pagna 1
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Policia :‘
ONLINE RS CivilRS .
Registro de Estelionato Protocolo 2022 0321 1950 742

ol

(=] 57
Atengao. Documento para conferéncia de dados. sem validade legal. Aguarde retorno da ﬂh
Delegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protacolo vocé L\-:Jr
pode utilizar o QR Code ao lado. F'.‘-'"'-

Dados do comunicante
ARNILDO HEUERT

RG: 2044436281 RS

Data de nascimento: 13/11/1941
Celular: (54) 996866935

E-mail- slribxruba@felagrs.org.br

Enderego do comunicante

[s]

CPF' 040.337.950-49

Sexo: Masculino

ARROIO GRANDE. S/IN, compl CASA. Bairro INTERIOR

Ibiruba, RS

Vitimas

+ Comunicante ARNILDO HEUERT
RG: 2044436281 RS
Data de nascimento: 13/1 1/1941
Celular (54) 996866935
E-mail slriburuba@fetagrs.org.br

Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses. a vitim

Enderego

Nacionalidade: Brasileiro

CPF: 040.337.950-49

Sexo' Masculino

ARROIO GRANDE, S/N. compl CASA, Bairro INTERIOR

Ibiruba, RS

Quando ocorreu o fato

Fato ocorrido em 03/03/2022 as 10:00

Onde ocorreu o fato

ARROIO GRANDE, S/N. compl CASA, Bairro INTERIOR

Ibiruba, RS

Descreva o fato

No meu beneficio consta um desconto para entidade CONAFER da

autorizagao.

ca Civl RS Av Joao Pes.

m

50a 2050, Porto Alegre RS Fone (51) 3288.2
21/03/2022 as 14 45

Nacionalidade: Brasileiro

a deseja representar contra o autor.

2440 www delegaciaonine rs gov b
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qual nao sou associado e nao fiz nenhuma

pagina 1
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Emibilo em 21/03/2022

Policia : ?g:
ONLINE RS CivilRS &5 <A

Y S Al

Registro de Estelionato Protocolo 2022 0321 5949 493

Atengao. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da

Delegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
pode utilizar o QR Code ao lado.

Dados do comunicante

ALOISIO SCHNEIDER

RG: 7007681534 RS CPF: 188.518.430-15
Data de nascimento: 23/02/1951 Sexo: Masculino
Celular: (54) 992400578

E-mail stnbiruba@fetagrs.org.br

Nacionalidade: Brasileiro

Endereco do comunicante

ESQUINA SAO JOSE. s/p. compl casa. Bairro Interior
98200 000, Ibiruba, RS

Vitimas
* Comunicante ALOISIO SCHNEIDER
RG. 7007681534 RS CPF: 188.518.430-15

Data de nascimento 23/02/1951 Sexo: Masculino Nacionalidade: Brasileiro
Celular (54) 992400578

E-mail: smbwuba@fetagrs.org.br

Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contra o autor.
Enderego

ESQUINA SAO JOSE, s/n. compl casa, Bairro Interior
98200 000. Ibiruba, RS

Quando ocorreu o fato
Fato ocorndo em 03/03/2022 as 10:00

Onde ocorreu o fato

ESQUINA SAO JOSE, S/N. compl CASA, Bairro INTERIOR
Ibiruba, RS

Descreva o fato

No meu beneficio consta um desconto para entidade CONAFER da qual ndo sou associado e nao fiz nenhuma
autorizagao.

a Coal RS Av Joao Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone (51) 3288-2440 www delegaciaonhine rs gov br

2 as 1425 paging |
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Policia W'y 4%

ONLINE RS CivilRS =y A
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Registro de Estelionato Protocolo 2022 0321 1948 578

Atengao. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da
Delegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
pode utilizar o QR Code ao lado.

Dados do comunicante

LEONIR FIOR
RG. 1009980044 RS CPF: 290.808.780-49
Data de nascimento. 03/02/1958 Sexo: Masculino Nacionalidade. Brasileiro

Celular: (54) 984014517
E-mail* stribiruba@fetagrs.org.br

Enderego do comunicante
LINHA FIOR, S/N, compl CASA., Bairro INTERIOR
98200 000. Ibiruba, RS

Vitimas
* Comunicante LEONIR FIOR
RG 1009980044 RS CPF: 290.808.780-49
Data de nascimento. 03/02/1958 Sexo: Masculino Nacionalidade: Brasileiro

Celular: (54) 984014517

E-mail: stribiruba@fetagrs.org.br

Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contra o autor.
Enderego

LINHA FIOR, S/N, compl CASA, Bairro INTERIOR

98200 000, Ibiruba, RS

Quando ocorreu o fato

Fato ocorrido em 21/02/2022 as 10:00

Onde ocorreu o fato

LINHA FIOR, S/N, compl CASA, Bairro INTERIOR
Ibiruba, RS

Descreva o fato

No meu beneficio consta um desconto para entidade CONAFER da qual nao sou associado e ndo fiz nenhuma

aulorizacao.

Policia Cvil RS Av. Joao Pessoa 2050, Porto Alegre RS Fone (51) 3288-2440 www delegaciaoniine rs gov br

b

mitido e 21/03/2022 as 14 14 pagina 1
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Registro de Estelionato Protocolo 2022 0321 6932 231
Atengao.

Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da

Delegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
pode utilizar o QR Code ao lado.

Dados do comunicante
Siegmar Schwambach

Pai/ Mae: INA JUNG SCHWAMBACH/HERBERT SCHWAMBACH
RG: 1005924343 RS CPF: 253.845.700-91

Data de nascimento: 11/01/1954 Sexo: Masculino
Celular: (54) 999832488
E-mail stribiruba@fetagrs.org.br

Enderego do comunicante

LINHA CINCO, S/N, compl CASA. Bairro INTERIOR
98200 000, Ibiruba, RS

Vitimas
* Comunicante Siegmar Schwambach

Pai/ Mae: INA JUNG SCHWAMBACH/HERBERT SCHWAMBACH
RG' 1005924343 RS CPF: 253.845.700-91

Data de nascimento: 11/01/1954 Sexo: Masculino
Celular: (54) 999832488

E-mail stribiruba@fetagrs.org.br

Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contr
Enderego

LINHA CINCO. S/N, compl CASA, Bairro INTERIOR
98200 000. Ibiruba, RS

Quando ocorreu o fato

Fate ocorrido em 09/03/2022 as 10:00

Onde ocorreu o fato

CINCO. S/N, compl CASA. Bairro
Ibiruba, RS

Descreva o fato

a o autor.

e
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Nacionalidade: Brasileiro

Nacionalidade: Brasileiro

No meu beneficio consta um desconlo indevido para entidade CONAFER da qual ndo sou associado e nao fiz

nenhuma autorizagao.

Shia Cil RS Av Joao Pessoa 2050. Porto Alegre RS Fone (51)

3288-2440. www delegaciacnline rs gov br
Lratido om 21:03/2022 as 09 53

pagmna 1
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DEMONSTRATIVO DE CREDITO DE BENEFICIOS
FONTE PAGADOCRA:
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURQO SOCIAL
CNPJ: 29.979.036/0001-40
BENEFICIARIO:
ARI MIGUEL LINDEMANN
NUMERCQ DO NB: 1724434508
NUMERO DO NIT: 00000000000
COMPETENCIA: 02/2022
PERIODO: 01/02/2022 A°28/02/2022
BANCO: BCO CCOOPERATIVC SICREDI S.A.
LANCAMENTOS A CREDITO
COD HISTORICO VALOR
1017 VALOR TOTAL RENDA MENSAL 1272.00
LANCAMENTOS A DEBITO:
COD HISTORICO VALOR
24 .24
1212.00
24 .24
1187.76
"as informacoes foram fornecidas em
24/03/2022 e sao de responsabilidade do
INSS. Havendo duvidas quanto ao conteudo
deste documento, entre em contato con a
Previdencia Social pelo telefone 135.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL

28° DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL
NAOMETOQUE

Ocorréncia Policial n° 605 / 2022 / 153023

§Dados Gerais

Orgédo: 153023 - NAOMETOQUE Ano: 2022 Numero: 605
Tipo: Simples - Fechada
Data Registro: 24/03/2022 as 14:20 horas Comunicagao: Pessoal
Fato: 2099.99 - OUTROS CRIMES

Consumado
Inicio: 09/03/2022 as 10:00 horas Area: Urbana
Enderego: *, NAO-ME-TOQUE-RS, BRASIL
Tipo Local: Outros

Historlco

Informa na condlgao de aposentado rural, que recebe sua aposentadorla mensalmente pelo Banco
Sicredi, pela conta 1869-4, agéncia 0211. Que no més de margo notou que fora descontado
R$24,24 de seu salario, referente a uma contribuicdo a CONAFER. Que n&o sabe informar o motivo
do desconto, visto que ndo contratou nenhum servigo. Que contatou o sindicato dos trabalhadores
rurais desta cidade, os quais informaram que irdo verificar a situagéo, bem como Ihe informaram que
existem outros casos iguais nas cidades vizinhas desde novembro de 2021. Deseja representar
criminalmente. PERMITE A DIVULGACAO. Nada mais.

6}55-87&; ﬁést’ﬁ'iq’i i‘”s‘.ao,zjsv-NAo'MédeUE

Nome ARI MIGUEL LINDEMANN
Pai/ Mde: ADTWIN LINDEMANN / WILMA LINDEMANN

Data Nascimento: 29/09/1955 Sexo: Masculino CPF:

Estado Civil: Grau de Instrugao: Cor Pele:
Naturalidade: NAO ME TOQUE RS Nacionalidade: Cor Olhos:
Documento: Carteira de identidade SSP/RS Namero: 1005728074
Enderego: RUA CALDAS JUNIOR, 377 - CENTRO, Nao-me-toque, 99470-000

Profissao: Cargo: Condigédo Fisica: Normal

Enderego Profissional:

Objeto 1 Documento

Documentos

Emitido em: 24/03/2022 14:42 ROCPO0001 - Pagina: 1 de 2
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
28° DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL
NAOMETOQUE

Ocorréncia Policial n° 605/ 2022 / 153023

Ocorréncia - Impressdo da ocorréncia
Ocorréncia - Auto de Arrecadacéo
Ocorréncia - Termo de Declaragbes

Destino: 1° Via:

1006/2022 24/03/2022 14:42
1003/2022 24/03/2022 14:40
1002/2022 24/03/2022 14:36

Equipe (A)
Atendente: ALEXANDER FIGUEIRA
Chefe Plantdo: ALEXANDER FIGUEIRA
Autor. Policial: GERRI ADRIANI MENDES

Emitido em: 24/03/2022 14:42

ROCPO0001 - Pagina: 2 de 2
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28/03/2022 10:20

SEU NUMERO DE PROTOCOLO:
03005.150815/2022-09

CODIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO:

pars6445

E-MAIL UTILIZADO:

arimiguellindemann@gmail.com

PARA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

Cidadao sem cadastro no sistema
Informe o niimero do protocolo ¢ o codigo de acesso informado acima.

Cidadiao cadastrado:
Acesse o sistema (com seu usuério e senha) e consulte todas as manifestagdes que vocé cadastrou no sistema

Imprimir
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PREVIDENCIA SOCIAL

Requeratite

ARI MIGUEL LINDEMANN

Servico

Unidade de Protocolo

19025010 - AGENCIA DA
PREVIDENCIA SOCIAL
CARAZINHO

Dados do Requerente

CPF: 255.001.710-20

Nascimento: 29/09/1955

Wide: VILMA LINDEMANN

E-mail: arimiguelindemann@gmail.com
Telefone: (54) 9910-02466

Campos Adicionais
NB: 1724434508

2) Selecione a Associacao/Sindicato do qual deseja excluir o
desconto da mensalidade:: CONAFER

Informagdes Adicionais
Informagdes Gerais:

Este atendimento é realizado a distancia.

estdo garantidos desde a data do pedido.
Para acompanhar o andamento do seu pedido:

1. Aplicativo / Site Meu INSS:

2. Telefone 135:

De segunda a sabado, de 7h as 22h

deve conter pelo menos:

uma letra mindscula (ex: a,b,c)

uma letra maitscula (ex: AB, C)

um numero (ex: 1, 2, 3)

um caracter especial (ex: @, #, $)

exemplos de senhas: Bahia2018 / Maria2018 / Familia01

PROTOCOLO DE REQUERIMENTC

669110084

Data de Entrada do Requerimento: 25/03/2022 08.56 - Central de Servigos - Intemst

COMPROVANTE DO PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

Solicitar Exclusdo de Mensalidade de AssociagZo ou Sindicaio no Beneficio

Protocolo realizado em

2OMR

SEXTA-FEIRA

Requerente aceita acompanhar o andamento do processo pelo
Meu INSS, Central 135 ou e~mail: SIM

Vocé se identifica como:: a) Titular/requerente do beneficio ou
servico

Vocé so precisa ir até o INSS para entregar algum documento, se for solicitado.Caso sua solicitagao envolva valores financeircs, seus direitos

» Clique na opgao "Consultar Pedidos";Localize seu processo na pagina;Clique em "Detalhar”.

Caso seja o primeiro acesso ao MEU INSS com a senha provisdria, crie a senha de sua preferéncia com no minimo 9 digitos e que

|
i
i
|
|



=

1

) DIDIDITIID

35 SN U R B B S B I

) ) D)

Jid D)D)

)

)

)

N S S

.zclaro que:

Tudo o que informei na minha solicitacgo & verdade. Sei Gue estas informagdes serdo usadas na andlise do meu pedido.
Estou ciente das penalidades previstas nos art. 171 e 299 do Codigo Penal (hitp:/ww.planatto.qov.br/ccivil 03/decreto-
lei/Del2848compilado.him) e sei que terei que devolver os valores do beneficio, caso os receba de forma indevida.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade com o codigo 2203253S8CEF92
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Sindicado Trabalhadores Rurais

De: Sindicado Trabalhadores Rurais [str.eva@dgnet.com.br]

Enviado em: segunda-feira, 28 de marco de 2022 11:00

Para: ‘sec.juridica@staging.conafer.org.br'

Ce: ‘arimiguellindemann@gmail.com’

Assunto: desconto CONAFER feito em nome deARI MIGUEL LINDEMANN
Bom Dial

Preciso explicagdo desta Confederagdo sobre desconto que estd sendo feito em meu pagamento de beneficio, sem
minha autorizagdo. Ndo autorizei e ndo assinei nada.N&o Sou associado desta entidade,portanto,qualquer
desconto, além de indevido é ilegal.

Solicito o cancefamento imediato e a devolugdo de valores jé descontados e que sejam devolvidos em dobrao.
Informa que ja foi feito boletim de ocorréncia e outras providéncias serdo tomadas se n3o for cancelado o desconto
e efetuada a devolugdo em dobro até o prazo de 10{dez dias) Aguardo retorno urgente.

ARl MIGUEL LINDEMANN
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DECLARACAO E AUTORIZACAQ

Eu, ARI MIGUEL LINDEMANN , aposentado/a rural, portador do RG n°
1005728074 e CPF n° 255.001.710.20, declaro total inconformacio e revolta
por ter meus dados invadidos no sistema do MEUINSS e um desconto para
CONAFER que nao foi autorizado por mim. DECLARO que ndo conhego essa
entidade e ndo sou associado desta. Portanto, AUTORIZO o Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de NAO ME TOQUE RS.encaminhar todas as
providéncias necesséarias, bem como autorizo enviar os documentos
necessarios aos Orgéos responsaveis com a finalidade de tomarem todas as
medidas cabiveis para cessar esse descontos e coibir que essa entidade
continue agindo com ma-fé e ilegalidade.

Por ser esta a2 expressdo de minha vontade assinou e dou f& ao presente
documento.

NAC ME T‘C!JE 25 DE MARCO 2022.

a'él//‘ é’/gﬂﬁuﬂ/.%}/m Uénmct N

ARI MIGUEL u,l’:)EMANN
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
10° DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL
BOA VISTA DO BURICA

Ocorréncia Policial n® 136 / 2022 / 151214

Dados Gerais

Orgéo: 151214 - BOA VISTA DO BURICA Ano: 2022 Nuamero: 136
Tipo: Simples - Fechada
Data Registro: 24/03/2022 as 10:12 horas Comunicagao: Pessoal
Fato: 9199.99 - FATO, EM TESE, ATIPICO

Consumado
Inicio: 24/03/2022 as 10:00 horas Area: Rural

Enderego: SAO MIGUEL, NINF - Bairro INTERIOR, NOVA CANDELARIA-RS; BRASIL
Tipo Local: Outros

Histérico

Comunica que em verificagdo ao seu contracheque, percebeu que havia um desconto de R$ 24,24
(vinte e quatro reias e vinte e quatro centavos) que seria da "contribuicdo conafer”. No entanto
informa que desconhece tal e tampouco autorizou o desconto em contracheque da referida
contribuicdo. Efetua o presente registro a pedido do sindicato dos trabalhadores rurais de Nova
Candelaria/RS.

Orgéo de Destino: 15.12.14 BOA VISTA DO BURICA

Participante: 1 - S6 comunicante Presente

Nome: LUIZ KAISER
Pai/ Mae: EDGAR KAISER / HILDA KAISER

Data Nascimento: 26/07/1956 Sexo: Masculino CPF: 247.089.840-49

Estado Civil: Casado Grau de Instrugdo: Ensino fundamental Cor Pele: Branca

Naturalidade: BOA VISTA DO Nacionalidade: Brasileiro nato Cor Olhos: Castanho
BURICA RS

Documento: Carteira de identidade SSP/RS Nuamero: 1022118788

Enderego: LINHA SAO MIGUEL, 600, Nova Candelaria-RS, Celular (55) 99902-5619

Profissdao: Aposentado Cargo: Condi¢ao Fisica: Normal

Enderego Profissional: Fone (55) 9968-4993 :

i \
(a) O 23 )gﬂ/(/\]éfl
=

Documentos
Qcorréncia - Impressao da ocorréncia 195/2022 24/03/2022 10:17

Destino: 1° Via:

Equipe (A)

Emitido em: 24/03/2022 10:17 ROCPO0001 - Pagina: 1 de 2
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. BOA VISTA DO BURICA
. Ocorréncia Policial n® 136/ 2022/ 151214

Atendente:  FELIPE MEZZOMO (a)
) Chefe Plantao: FELIPE MEZZOMO (a) ( )
™ Autor. Policial: RODRIGO REGIS DA SILVA (a) \ \\
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Emitido em: 24/03/2022 10:17

ROCPO0001 - Pagina: 2 de 2



RGE Sul Distribuidora

de Energia S.A.

) Nota Fiscal / RE - Ato Declaratério n® 2019/040
LUIZ KAISER Conta de Energia Elétrica
N N° 130376579 Serie U
LIN S MIGUEL 600 Datla de Emissao. 12/01/2022
LIN SAO MIGUEL Data de Apresentagdo: 08/02/2022
) 98918-000 NOVA CANDELARIA RS Pag: 01 de 01
Conta Contrato N* 910007402991
~ Leitura Proximo Més: 08/02/2022
~
Lote  Roteiro de leitura N°. Medidor PN Reservado ao Fisco
M 08 NVCBR007-00000152 8077515 801034538 15BC.79CA.3F47.5353.0DED.F063.774E.97EB
N PREZADO(A) CLIENTE
Mantenha seus dados sempre atualizados, alguns itens determinam a tarifa ¢ tributagio de sua fatura de encrgia elétrica. Solicite os servigos disponivels em nosso site com rapidez
N € seguranga ¢ reserve mais tempo para vocd em seu dia-a-dia. Mais informagdes acesse o enderego que consia no verso de sua conta,
~
~ DADOS DA UNIDADE CONSUMIDORA
LUIZ KAIGER CPF:247.069.840-49
LIN § MIGUEL, 600 INSC.EST; 4541003782
= LIN SAQ MIGUEL CLASSIFICAGAQ: Convencional B2 Rural Agropecudria Rural - Trifdaico 220/ 127 V
989198-000 NOVA CANDELARIA -RS
~ ATENDIMENTO PN SEU CODIGO CONTA MES VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
~ 0800970 0900 gpqp3q598  WeTALAcAO JAN/2022 | 24/02/2022 358,29
www. rge-rs.com.br 3082128268 ‘
R DISCRIMINA(AO DA OPERACAO - RESERVADO AO FISCO RS
Deacrigio da Operagho Més  Quant.  Unid  Tarila com V-’Of'fm' Base Chiculo  Alig. cMs BasaCilculo PIS  COFINS Bandeiras
= m N* 906102767543 Ref. Fatrade Med. TrbuosRs “2OPeslc cusRs icMs PISICOFINS  0a%  207% T'(g'l:'.')"
0308 Consymo Uso Sisterna -TUSD-12 00% JANZ2 190000 KAR 035700000 3378 un 7w ‘a4 2% 014 oe? €3¢ Higrea
i) 6801 Consumg - TE-1200% a2 100000 kwn 029180000 2518 F XTI T 3% .08 o o8 1800
0001 Adcunal de Banders Vermeta a2 1855 s 1w 199 1456 008 03  EaxcHoma
~ 0605 Canume Usa Sistmma <TUISD-12 00% w2 arsee wAn 232383008 1220 20 os 28 13.0me
0201 Consume - TE-12.00% N2 IM7oE wWn 226685658 was w28 DAl 20
0201 Adconal de Dasdesa Venvaina w22 %82 us2 e2s 14
™ 0690 Susvangho Tankiria Nz 38 200 1200 108 742 oo 018
063 Subvenglo Tartdne AN M EET) o oe
~~ Tetal Dawduicors 42498
0998 Credto de Sutvengda Tantina 82
—~
~
w0t ConBoltAd0 ittt S i o s Y sl s a3 s s I3 i VIR s, i i
M HISTORICO DE CONSUMO kWh Dias § TARIFA ANEEL EQUIPAMENTOS DE MEDICAO / DATAS DE LEITURAS
~ I Energla Loltura Lenturs Fator  ConsumoTaxa de Perda  Leitura
2021 DEZ  nee— mo n eumw.n um.m anoamc 117042022 13/12/2921  Muitipl.  [kWh] % Préximo Més
NOV  n— 208 3 8077515 Atva 20214 109737 1.0 ar 080212022
~ OUT  mem— 107 28
SET  me— 2 N
AGD  e—— 0 B
~ JUL, o
JUN — 00 28
MA] e— 206 1
= U e M 20 INDICADORES DE CONTINUIDADE DE FORNECIMENTO DE ENERGIA
NAR e— 18 N =
AT — 196 28 Para ta dos | es NOss0 site www.rge-rs.com.br
™ L e 453 N

g INFORMACOES SOBRE A FATURA

Considerar quitada se efetuado débito em conta corrente.
Caso nio ccorra o dédito utlize esta conta para pagamentn.

A
=
~ AVISO IMPORTANTE
N
N e e e i
Now F"“E' E DEBITO AUTOMATICO  cagpspam-Banco Totala Pagar (R§)  Data de Vencimento
Conta de Energia Eldtrica 910007402891 358,29 24/02/2022
™ N 130376575 Série U BANCO 756 AGENCIA 8396
M Essa conta poderé ser paga no credenciado mais perto de vocé. Confira a lista completa no site
TCHE SOLUCOES RUA SANTO ANTONIO 704 - CENTRO
~ REDE FORTE RUA REGINA VIANA 468 - CENTRO
2 TOP LINE MOVEIS E DECORACOES RUA URUGUA! 1518 - CENTRO
Plgno lqui mx
™ 6300000038 582900863090 735004839099 100074029917 Ausenioncho Mechnics
& IIIII NIRRT RGE
~ |
! Urnia segrwss CPTL By
~
~
=
=
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INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Historico de Créditos

PR J/IDENCIA SOCIAL

Insti=+q Nacional do Seguro Social

24/03/2022 10:54:43

—  ldentificagao do Filiado

-~

NIT: 113.58263.27-7 CPF: 247.089.840-49 Data de Nascimento: 26/07/1956
Nome: LUIZ KAISER
Nome da mae: HILDA KAISER

=

~ Compet. Inicial: 01/2022 Compet. Final: 03/2022

—~

~

— ' Créditos do Beneficio
NB: 1713099788
- Espécie: 41 - APOSENTADORIA POR IDADE

~ APS: 19023100 - AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL TRES DE MAIO
" Data de Inicio do Beneficio (DIB): 26/07/2016 Data de Cessacao do Beneficio (DCB):
Data de Inicio do Pagamento (DIP): 26/07/2016 MR: R$ 1.212,00
= - : Valor - Previsdodo  Data do Crédito
Cpeténcia Periodo Liquido Meio de Pagamento  Status Pagamento Pagamento Invalidado Isento IR
01/2022 01/01/2022a R$ 1.212,00 Pago 03/02/2022 03/02/2022 Nao Nao

31/01/2022

Banco: 756 - BANCO SICOOB OP: 882288 - PA 02 NOVA CANDELARIA CRESOL HUMAITA Ocorréncia: Pagamento efetivado

Data Calculo: 13/01/2022 Origem: Macica Validade Inicio: 03/02/2022 Fim: 31/03/2022

~ Cédigo Descrigdo Rubrica Valor
101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00
303 ABATIMENTO A BENEFICIARIO MAIOR 65 ANOS R$ 1.212,00
A Ty . Valor . Previsdodo  Data do Crédito
Competéncia Periodo Liquido Meio de Pagamento  Status Pagamento Pagamento Invalidado Isento IR

2/2022 01/02/2022a R$ 1.187,76 Pago 07/03/2022 07/03/2022 Nao Néo
& 28/02/2022

h Banco: 756 - BANCO SICOOB OP: 882288 - PA 02 NOVA CANDELARIA CRESOL HUMAITA Ocorréncia: Pagamento efetivado

Data Calculo: 06/02/2022 Origem: Macica Validade Inicio: 07/03/2022 Fim: 29/04/2022

Cédigo Descrigdo Rubrica Valor
101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00
= 249 CONTRIBUICAO CONAFER R$ 24,24
~ 303 ABATIMENTO A BENEFICIARIO MAIOR 65 ANOS R$ 1.212,00

EOJNSS podera rever a qualquer tempo as informagdes constantes deste extrato, conforme art. 19, § 3° do Decreto 3.048/99.

“~



Pagina 2 de 2

INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Historico de Créditos

Pl. 7IDENCIA SOCIAL 24/03/2022 10:54:43

Insti#=+Q Nacional do Seguro Social

)

—

“~

“~

Identificagao do Filiado

Nome da mae: HILDA KAISER

NIT: 113.58263.27-7 CPF: 247.089.840-49 Data de Nascimento: 26/07/1956
Nome: LUIZ KAISER

~ Compet. Inicial: 01/2022 Compet. Final: 03/2022
) 2 Valor . Previsdodo  Data do Crédito
Cu;npetenCIa Periodo Liquido Meio de Pagamento  Status Pagamento Pagamento Invalidado Isento IR
~93/2022 01/03/2022a R$ 1.187,76 05/04/2022 Nao Nao
31/03/2022
= Banco: 756 - BANCO SICOOB OP: 882288 - PA 02 NOVA CANDELARIA CRESOL HUMAITA Ocorréncia: Crédito nao retornado
) Data Calculo: 08/03/2022 Origem: Macica Validade Inicio: 05/04/2022 Fim: 31/05/2022
E Cébdigo Descricao Rubrica Valor
i 101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00
249 CONTRIBUICAO CONAFER R$ 24,24
N 303 ABATIMENTO A BENEFICIARIO MAIOR 65 ANOS R$ 1.212,00
= Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
. https://meu.inss.gov.br/central/#/aberto/autenticidade/
com o codigo 22032424VWE214

EOiNSS podera rever a qualquer tempo as informagdes constantes deste extrato, conforme art. 19, § 3° do Decreto 3.048/99.

-~




Explicagdo sobre o desconto

luiz kaiser <Luiz_kaiser@hotmail.com>
Qui, 24/03/2022 17:36
Para: secjuridica@staging.conafer.org.br <sec juridica@staging.conafer.org.br>

Eu, Luiz Kaiser, preciso explicacdo desta Confederagdo sobre o desconto que esta sendo feito em meu
pagamento de beneficio, sem minha autorizagdo. Nao autorizei e ndo assinei nada. Nao sou associado
desta entidade, portanto, qualquer desconto, além de indevido é ilegal. Solicito o cancelamento imediato e
a devolucgdo dos valores ja descontados e que sejam devolvidos em dobro. Informa que ja foi feito boletim
de ocorréncia e outras providéncias serdo tomadas se ndo for cancelado o desconto e efetuada a
devolugdo em dobro até o prazo de 10 (dez dias)”. Aguardo retorno urgente.”

Luiz Kaiser
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PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

1988606220

Data de Entrada do Requerimento: 24/03/2022 11:02 - Central de Servigos - Intemet

COMPROVANTE DO PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

Protocolo realizado em

241%

QUINTA-FEIRA

~

-

~

~
kequerente

"JIZ KAISER
f.jﬁ%?ar Exclusdo de Mensalidade de Associagdo ou Sindicato no Beneficio
~

~

iy Unidade de Protocolo

i 19023100 - AGENCIA DA

~ PREVIDENCIA SOCIAL TRES DE

MAIO

=

~

~

Dados do Requerente

CP. 247.089.840-49

Nas=imento: 26/07/1956

Mae. HILDA KAISER

E-ril: stmovacandelaria@hotmail.com
Tele_r\one: (55) 9968-13992

N
Campos Adicicnais

NB. 713099788

=
2) S..ecione a Associagdo/Sindicato do qual deseja excluir o
des Hnto da mensalidade:: CONAFER

—~
oy

=
Inforiiages Adicionais
Infc Hagdes Gerais:

Estc \.&endimento ¢ realizado a distancia.

z,

Requerente aceita acompanhar o andamento do processo pelo
Meu INSS, Central 135 ou e-mail: SIM

Vocé se identifica como:: a) Titular/requerente do beneficio ou
Servico

Voce 36 precisa ir até o INSS para entregar algum documento, se for solicitado.Caso sua solicitagdo envolva valores financeiros, seus direitos

esté “garantidos desde a data do pedido.
Par Nu:ompanhar o andamento do seu pedido:

1. A, icativo / Site Meu INSS:

" Jlique na opgao "Consultar Pedidos";Localize seu processo na pagina;Clique em "Detalhar".

2.T )fone 135:
=N

De .gunda a sabado, de 7h as 22h
N\

Casu seja o primeiro acesso ao MEU INSS com a senha proviséria, crie a senha de sua preferéncia com no minimo 9 digitos e que

dev  onter pelo menos:

ume _tra minuscula (ex: a,b,c)

um#'stra maitscula (ex: A,B, C)

um numero (ex: 1, 2, 3)

um  racter especial (ex: @, #, $)

exerolos de senhas: Bahia2018 / Maria2018 / Familia01

=N

~

~



\\
Dec'~=0 que:

Tud’ " que informei na minha solicitagao é verdade. Sei que estas informagdes serdo usadas na analise do meu pedido.
Estou ciente das penalidades previstas nos art. 171 e 299 do Cédigo Penal (http:/www.planalto.gov.br/ccivil 03/decreto-
lei/D. 2848compilado.him) e sei que terei que devolver os valores do beneficio, caso os receba de forma indevida.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade com o cédigo 220324BGDCHL10
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DECLARACAO E AUTORIZACAO

Eu, LUIZ KAISER, aposentado/a rural, portador do RG n°1022118788 e
CPF n°247.089.840-49, declaro total inconformagao e revolta por ter meus dados
invadidos no sistema do MEU INSS e um desconto para CONAFER que nao foi
autorizado por mim. DECLARO que ndo conhego essa entidade e ndo sou
associado desta. Portanto, AUTORIZO o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de
Boa Vista do Buricd e Nova Candeldria encaminhar todas as providéncias
necessarias, bem como autorizo enviar os documentos necessarios aos Orgaos
responsaveis com a finalidade de tomarem todas as medidas cabiveis para
cessar esses descontos e coibir que essa entidade continue agindo com ma-fé
e ilegalidade.

Por ser esta a expressdo de minha vontade assinou e dou fé ao presente
documento.

NOVA CANDELARIA/RS 24 de Margo de 2022

o r« o RS
; el A :/./7 /,.« C_/Z/ L‘/\/,J &/C/

LUIZ KAISER
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_£UNUMERO DE PROTOCOLO:

13005.146309/2022-15

-~

CODIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO:

"he8967

5

N

E-MAIL UTILIZADO:

“iz_kaiser@hotmail.com

N

“ARA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

Cidadao sem cadastro no sistema
-..forme o nimero do protocolo e o cédigo de acesso informado acima.

—~
~

“idadio cadastrado:
Acesse o sistema (com seu usudrio e senha) e consulte todas as manifestagdes que vocé cadastrou no sistema

. _nprimir

-~

~



Descontos iregulares

CONAFER

Dossié

STR Quinze de Novembro

%

FETAG-RS
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VALIDA EM TODO
O TERRITORIO NACIONAL

1686551608

SREPUBLICACFEEDE RATIVATD O BRASII

S ,\1I’\I*.I]I(I<DI)\\(lll‘\ll|\, 5
D EPARTANMEN T INA'C HONALIDESTRANSITO
CLCARTEIRAUNAC TONALUDEFTABILTTAC AO

— NOME
E!LSON IRINEU SEIBERT
DOC. IDENTIDADE / GRG. EMISSOR / UF
l 3009979463 SSP/PC RS

CPF DATA NASCIMENTO —
EIZ .401. 850-8'-1n 25/05/1955]

Fl
ARNO SEIBERT

HELKA SEIBERT

PERMISSAO ACC CAT. HAB,
VALIDADE 13 HABILITACAD %
00316183038 N 08/08/2023 N 08/07/1977

B
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OBSERVACOES

A Cns Boiortn Supfyt
L e —

LOCAL DATA EMISSAO
Eamm, RS N 27/08/2018
D—Q‘;é#——\
Faulo Robeno Kopschine % 90708576055

RS210485795

v )
@EE29RIO GRANDE DO SUL B




Requerimento

Eu NELSON IRINEU SEIBERT, BRASILEIRO, CASADO,
APOSENTADO, PORTADOR DO CPF : 272.401. 850/87 e RG 3009979463,
residente e domiciliada no municipio de Quinze de Novembro- RS, venho
por meia desta mostrar a minha indignacdo no que refere se ao desconto
na minha aposentadoria para CONAFER, pois nunca tive contato ou mesmo
autorizei a o desconto de valores nos meus beneficios do INSS, quero ser
ressarcida dos valores , imediatamente. Segue anexo dos descontos, no
extrato bancario

Certo de sua atenc3o.
Pec¢o Deferimento.

Quinze de Novembro-RS, 04 de Margo de 2022.

Nelson Irineu Seibert
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M (sem assunto) - fucime: X | ¢ Meu INSS X | i£] NasceUmafstrela @ X 0O © Wratsagp x |

“Pataforaie x [ VahooBastEmadnct X | 4 v - o X

€ C & faadregu. br/publico/Mandestacac/R, istrarManifestacac aspxlidFormulano = 1&tipe = 2&ori em=idp&modo= =3 = :
Cgu.gov. eg 9 P i H

#  Tipo  Descricao  Revisio  Conclusio

Sua manifestacao foi registrada com sucesso a0a @

Obrigado pela sua participacao!
Para ac: ° dasua cdo. anmeequavdeonume'odeao:ocoloeoccd»godeacessoa seguir

SEU NUMERO DE PROTOCOLO a
03005.107328/2022-18

CODIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO
xylfgo8s

E-MAIL UTILIZADO
nelsonseibert27 3yahoo com

PARA CONSULTAR SUA MANIFESTAGAO:

Cidadao sem cadastro no sistema
Informe o numero do protocolo e o cédigo de acesso informado acima

Cidadao cadastrado:
Acesse 0 sistema (com seu Usudrio e senhal e consulte todas as manifestacées que voct cadastrou no sistema

8" conafer (1).doex ~ 87 conafercocx ~ Exbirtodos X
- 1
& O Digite aqui para pesquisar B o= = @ € e = E % « 31°C Chuvatraca A ms G T 9 :‘: w;“m =]
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)

AN S

M (semassunto) - lucims X | ¢ Meu INSS X | 1E] NasceUmaSstrels @ X (6]

€ C @ falabr.cgu.gov.br/publico/Man

E Inicio  Nova Manifestacso Minhas Manifestacbes

Sua sessio expira em: 2g:38 minutos 2

#  Tipo  Descricio  Revisdo Conclusao

Revise e conclua sua reclamacao w0 @

Resumo da sua manifestacao

Tipo de manifestacao Reclamacao
Orgdo destinatario  INSS - Instituto Nacional do Sequro Social
Assunto  Denuncia Crime
Localdofato  Quinze de Novembro/RS BANCO COOPERATIVO SICREDI S A
Modo de resposta  Pelo sistema (com avisos por email)
Canalde entrada  Internet

Fale aqui

Eu NELSON IRINEU SEIBERT. BRASILEIRO, CASADO APOSENTADO PORTADOR DO CPF 272.401850/87 & RG 3000979463 residente e domiciliada no municipio de
Quinze de Novembro-RS, venho por meia desta mostrar a minha indignacao no que refere se ao desconto na minha aposentadoria para CONAFER Pois nunca tive
contato ou mesmo autorizei a 0 desconto de valores nos meus beneficios doINSS, quero ser ressarcida dos valores . imediatamente Segue anexo dos descontos. no
extrato bancario

Certo de sua atencao

Peco Deferimento Peco que mande informacoes somente por e mail e n3o por telefone.

Anexos Originais
Nome Tamanho
8" conafer (1) docx A 8% conafer.docx A Exibir

POR 153

N
<
@
(]
I

8 O Digite aqui para pesquisar =] + 31°C Chwvafraca A G §Jq9)

PTB2 04/03/2022 =
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA cIVIL
05° DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DO INTERIOR - 05% DPR]
IBIRUBA

Ocorréncia Policial n° 516 /2022 / 150711

Atendente:  CARLOS SERGIO KRONHARDT DA (a o T
SILVEIRA 2 ;’Qﬁ? f’%’;’ej*

Chefe Plantdo: CARLOS SERGIO KRONHARDT DA (a) P ,f;,,’ﬂ
SILVEIRA A ¥

Autor. Policial: MARCIO MARODIN (a) i

Emitido em: 21/03/2022 11:15 ROCP0001 - Pagina: 2 de 2
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Requerimento

Eu NELSON IRINEU SEIBERT, BRASILEIRO, CASADO,
APOSENTADO, PORTADOR DO CPF : 272.401.850/87 e RG 3009979463,
residente e domiciliada no municipio de Quinze de Novembro-RS, venho
por meia desta mostrar a minha indignacdo no que refere se ao desconto
na minha aposentadoria para CONAFER, pois nunca tive contato ou
Mesmo autorizei a o desconto de valores nos meus beneficios do INSS,

quero ser ressarcida dos valores , imediatamente. Segue anexo dos
descontos, no extrato bancario

Certo de sua atenc3o.
Peco Deferimento.

Quinze de Novembro-RS, 04 de Margo de 2022.

Nelson Irineu Seibert




-nove.
|JANICE SILINSKE WILLIG
h)

GRG. EMISSOR / UF
90 4140695 SSP/PC RS

/—\ DATA NASCIMENTO
@3.389.610—00"03/09/1973
& FILAGAO
3 C~ SENO SILINSKE
g9 g?‘\
og I~ B ILSI SILINSKE
Eo < A
& <> i
Eé &3"\' N l H j -]
> 1° HABILITAGAO
(]
5 S"02042032522 N 19/11/3031 )E_ 5/01/1997
e S B
OBSERVAGOES
[l
E [_c.\/\”m ASSINATURA DO PORTADOR oA Bt
E ) (PORTO ALEGRE, RS (2271172022
~
g R L P
g8 < Diretor-Gernt 56300545918
g8 Q. ° “ASSINATURA DO EMISSOR " RS250923831
(]
[3
Y

RIO GRANDE DO SUL

~

)

A LA D)
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Requerimento

Eu Janice Silinske Willig, brasileira, viliva, portadora do
CPF: 683.389.610-00 e RG 9054140695, residente e domiciliada na Rua:
Joao Francisco Camargo n? 259 no municipio de Ibiruba-RS, venho por
meia desta mostrar a minha indignagdo no que refere se ao desconto na
minha pens3o para CONAFER, pois nunca tive contato ou mesmo autorizei
o desconto de valor no meu beneficio do INSS, quero ser ressarcida dos
valores, imediatamente. Segue anexo do desconto, no extrato bancério.

Certo de sua atenc3o.

Peco Deferimento.

Quinze de Novembro-RS, 22 de marco de 2022.

O L LA
Janice Silinski Willig




. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
) POLICIA CIVIL
~ 052 DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DO INTERIOR - 052 DPRI
~ IBIRUBA
~ Ocorréncia Policial n° 408 / 2022 / 150711 |
—~ Equipe (A)
~  Atendente:  CARLOS SERGIO KRONHARDT DA  (a)
) SILVEIRA
" Chefe Plantio: CARLOS SERGIO KRONHARDT DA  (a)
LN SILVEIRA
__Autor. Policial: MARCIO MARODIN (a)
AN
-
.

T ——T Y “ROCPOODT - PASWE 2 AR 2



R Pagamentos do Beneficio - Consulta —————-----——- Pag.: 001
_Convénio : 0000 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Beneficio: 122903295-6 JANICE SILINSKE WILLIG

‘\Vlr.Disp.: 0,00 Vlr.bloqueado: 0,00 Posicao em: 20.03.2022
=
™ Compétencia Valor Ini. pgto. Fim pgto. Data pgto. Disponib Depe
AN e e e | i A A | e e e i e
—~_ 01032022-31032022 1.187,76 31.03.2022 31.05.2022 Crd.Cta 0677
. 01022022-28022022 1.187,76 25.02.2022 29.04.2022 25.02.2022 Crd.Cta 0677
«E 01012022-31012022 1.187,76 31.01.2022 31.03.2022 31.01.2022 Crd.Cta 0677
_ 01122021-31122021 1.100,00 30.12.2021 25.02.2022 30.12.2021 Crd.Cta 0677
A: 01112021-30112021 1.100,00 30.11.2021 31.01.2022 30.11.2021 Crd.Cta 0677
7L 01102021-31102021 1.100,00 29.10.2021 30.12.2021 29.10.2021 Crd.Cta 0677
: . 01092021-30092021 1.100,00 30.09.2021 30.11.2021 30.09.2021 Crd.Cta 0677
~_ 01082021-31082021 1.100,00 31.08.2021 29.10.2021 31.08.2021 Crd.Cta 0677
—_ 01072021-31072021 1.100,00 30.07.2021 30.09.2021 30.07.2021 Crd.Cta 0677
- 01062021-30062021 1.650,00 30.06.2021 31.08.2021 30.06.2021 Crd.Cta 0677
_ 01052021-31052021 1.650,00 31.05.2021 30.07.2021 31.05.2021 Crd.Cta 0677
Al 01042021-30042021 1.100,00 30.04.2021 30.06.2021 30.04.2021 Crd.Cta 0677

Tde Souza

Relacionamenio

5 Ana Rita
Gerente d



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
05° DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DO INTERIOR - 05 DPRI
IBIRUBA
Ocorréncia Policial n° 516 / 2022 / 150711
Dados Gerais
Orgéo: 150711 - IBIRUBA Ano: 2022
Tipo: Simples - Fechada
Data Registro: 21/03/2022 as 11:01 horas
Fato: 9199.99 - FATO, EM TESE, ATIPICO
Consumado
Inicio: 13/03/2022 as 15:00 horas
Enderego: IBIRUBA-RS, BRASIL
Tipo Local: Outros

Numero: 516

Comunicagio: Pessoal

Area: Urbana

Histérico

Informa a comunicante, que na data e horario supracitados constatou que sua pens&o dos meses de
janeiro e fevereiro do presente ano apresentavam um desconto de R$ 24,24 referente a uma
contraibuigéo do CONAFER. Ocorre que a comunicante nunca aceitou contribuir para tal instituicao,
nem forneceu suas senhas 3 terceiros, tampouco sabe do que esta se trata. Restou com um

prejuizo de R$ 48,48. Era o registro.

Orgéo de Destino: 15.07.11 IBIRUBA
Participante: 1 - S6 comunicante Presente
Nome: JANICE SILINSKE WILLIG

Pai/ Mae: SENO SILINSKE / ILSI SILINSKE

Data Nascimento: 03/09/1973 Sexo: Feminino CPF: 683.389.610-00
Estado Civil: Viavo Grau de Instrugdo: Ensino fundamental Cor Pele: Branca
Naturalidade: QUINZE DE Nacionalidade: Brasileiro nato Cor Olhos: Azul

NOVEMBRO RS
Documento: Carteira de identidade SSP/RS

Enderego: JOAO FRANCISCO CAMARGO, 259/casa, Ibiruba-RS
Profissao: Cargo:

Enderego Profissional: Fone (54) 9173-5616

Nimero: 9054140695

Condigédo Fisica: Normal

PN

' ‘Documentos

Ocorréncia - Impressao da ocorréncia 1097/2022 21/03/2022 11:15

' Destino: 1° Via:

' Equipe (A)

N

Emitido em: 21/03/2022 11:15 ROCPO0001 - Pagina: 1 de 2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL

05° DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DO INTERIOR - 052 DPRI

IBIRUBA
Ocorréncia Policial n° 516 / 2022 / 150711
Dados Gerais '
Orgao: 150711 - IBIRUBA Ano: 2022
Tipo: Simples - Fechada
Data Registro: 21/03/2022 as 11:01 horas
Fato: 9199.99 - FATO, EM TESE, ATIPICO

Consumado

Inicio: 13/03/2022 as 15:00 horas
Enderego: IBIRUBA-RS, BRASIL
Tipo Local: Outros

Numero: 516

Comunicagéo: Pessoal

Area: Urbana

Historico
Informa a comunicante, que na data e horéario supracitados constatou que sua pens3o dos meses de
" janeiro e fevereiro do presente ano apresentavam um desconto de R$ 24,24 referente a uma
contraibuigdo do CONAFER. Ocorre que a comunicante nunca aceitou contribuir para tal instituicao

nem forneceu suas senhas a terceiros, tampouco sabe do que esta se trata. Restou com um
prejuizo de R$ 48,48. Era o registro.

:érgéo de Destino: 15.07.11 IBIRUBA

Participante: 1 - S6 comunicante Presente
Nome: JANICE SILINSKE WILLIG
Pai/ Mae: SENO SILINSKE /ILSI SILINSKE

Data Nascimento: 03/09/1973 Sexo: Feminino CPF: 683.389.610-00
Estado Civil: Viavo Grau de Instrugdo: Ensino fundamental Cor Pele: Branca
Naturalidade: QUINZE DE Nacionalidade: Brasileiro nato Cor Olhos: Azul

NOVEMBRO RS
Documento: Carteira de identidade SSP/RS

Enderego: JOAO FRANCISCO CAMARGO, 259/casa, Ibiruba-RS
Profissdo: Cargo:

Enderego Profissional:  Fone (54) 9173-5616

Nimero: 9054140695

Condigdo Fisica: Normal

@ AW@‘B‘US@ <

' Documentos

Ocorréncia - Impressao da ocorréncia 1097/2022 21/03/2022 11:15

Destino: 1° Via:

» Equipe (A)

Emitido em: 21/03/2022 11:15 ROCPO0001 - Pagina: 1 de 2



Descontos irregulares

CONAFER

Dossie

STR Roque Gonzales

N

FETAG-RS



Pagina 1 de 2
INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
: Historico de Créditos
e e 17/03/2022 14:42:02

— — Identificagao do Filiado

NIT: 165.65251.99-2 CPF: 743.046.310-04 Data de Nascimento: 01/09/1964
Nome: SUELI DE FATIMA ROSA BRONSTRUP

—~

__ Nome da mae: MARIA ELISIA OLIVEIRA DA ROSA
~Compet. Inicial: 01/2022 Compet. Final: 03/2022

— Créditos do Beneficio

“~

] NB: 1937072620
~ Espécie: 41 - APOSENTADORIA POR IDADE
~ APS: 19023010 - AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL CERRO LARGO

"\ Data de Inicio do Beneficio (DIB): 02/09/2019 Data de Cessacao do Beneficio (DCB):
) Data de Inicio do Pagamento (DIP):  02/09/2019 MR: R$ 1.212,00
e o TR . Valor : Previsdodo  Data do Crédito
Copeténcia Periodo Liquido Meio de Pagamento  Status Pagamento Pagamento Invalidado Isento IR
u1/2022 01/01/2022a R$ 1.187,76 Pago 26/01/2022 26/01/2022 NET Nao
- 31/01/2022
) Banco: 756 - BANCO SICOOB OP: 873443 - 8366 CRESOL PORTO XAVIER - SC Ocorréncia: Pagamento efetivado
B Data Calculo: 13/01/2022 Origem: Maciga Validade Inicio: 26/01/2022 Fim: 31/03/2022
-~ Cddigo Descricao Rubrica Valor
101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00
B 249 CONTRIBUICAO CONAFER R$ 24,24
N . Valor . Previsdodo  Data do Crédito
Competéncia Periodo Liquido Meio de Pagamento  Status Pagamento Pagamento Invalidado Isento IR
12022 01/02/2022a R$ 1.187,76 Pago 22/02/2022 22/02/2022 Nao Nao

28/02/2022

Banco: 756 - BANCO SICOOB OP: 873443 - 8366 CRESOL PORTO XAVIER - SC Ocorréncia: Pagamento efetivado

Data Calculo: 06/02/2022 Origem: Macica Validade Inicio: 22/02/2022 Fim: 29/04/2022

Cédigo Descrigéo Rubrica Valor
N 101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00
- 249 CONTRIBUICAO CONAFER R$ 24,24

| O INSS podera rever a qualquer tempo as informagées constantes deste extrato, conforme art. 19, § 3° do Decreto 3.048/99.




INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

- Historico de Créditos
PR. IDENCIA SOCIAL

Institutq Nacional do Seguro Social

Pagina 2 de 2

17/03/2022 14:42:02

— Ildentificagdo do Filiado

NIT: 165.65251.99-2
Nome: SUELI DE FATIMA ROSA BRONSTRUP

CPF: 743.046.310-04

o~

- Nome da mae: MARIA ELISIA OLIVEIRA DA ROSA

—~Compet. Inicial: 01/2022 Compet. Final: 03/2022

Data de Nascimento: 01/09/1964

Valor Previsédo do Data do

Crédito

..peténcia  Peri i i t !
Co :pet a eriodo Liquido Meio de Pagamento  Status Pagamento Pagamento Invalidado Isento IR
23/2022 01/03/2022a R$ 1.187,76 28/03/2022 Nao Nao
31/03/2022

~

~

= Banco: 756 - BANCO SICOOB OP: 873443 - 8366 CRESOL PORTO XAVIER - SC Ocorréncia: Crédito n&o retornado

~ Data Calculo: 08/03/2022 Origem: Macica Validade Inicio: 28/03/2022 Fim: 31/05/2022

Caodigo Descricdo Rubrica
B 101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO
249 CONTRIBUICAO CONAFER

Valor
R$ 1.212,00
R$ 24,24

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/aberto/autenticidade/
com o codigo 220317N6IZYG08

i O INGS i rewer a quaityuer tempo as infrmagies eonsianies sieate Sl caTme 1. 19, §3° do MR BINBES -




DELEGACIA  Registrode Policia

ONLINERS Ocorréncias Civil RS

_Registro de Estelionato Protocolo 2022 0309 8552 585

Atengdo. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da
Lelegacia Online para saber se 0 seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
pude utilizar o QR Code ao lado.

Dados do comunicante

—SUELI DE FATIMA ROSA BRONSTRUP

_Pai/Mae: MAURILIO DA ROSA/MARIA ELISIA OLIVEIRA DA ROSA

~RG: 9017910101 RS CPF: 743.046.310-04

_ Data de nascimento: 01/09/1964 Sexo: Feminino Género: Feminino
Nacionalidade: Brasileiro

Celular: (55) 984540312

E-mail: strroquegonzales@fetagrs.org.br

‘Enderego do comunicante

~RINCAO VERMELHO, SN, compl CASA, Bairro INTERIOR
97970 000, Roque Gonzales, RS

N\

.itimas
Comunicante SUELI DE FATIMA ROSA BRONSTRUP
~ Pai/ Mae: MAURILIO DA ROSA/MARIA ELISIA OLIVEIRA DA ROSA
“RG: 9017910101 RS CPF: 743.046.310-04
" Data de nascimento: 01/09/1964 Sexo: Feminino Género: Feminino
“Nacionalidade: Brasileiro
~Celular: (55) 984540312
~E-mail: strroquegonzales@fetagrs.org.br
-Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contra o autor.
_Enderego
_RINCAO VERMELHO, SN, compl CASA, Bairro INTERIOR
97970 000, Roque Gonzales, RS

Autores/Suspeitos registrados

« CONAFER CONFEDERAGAO
_Nome Social: CONAFER

AQuando ocorreu o fato

“Tato ocorrido em 26/01/2022 as 08:00

Jnde ocorreu o fato

_RINCAO VERMELHO, sn, Bairro interior, Ponto de referéncia CRESOL PORTO XAVIER RS
HRoque Gonzales, RS

Pc .a Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
Er*:do em 09/03/2022 as 09:03 pagina 1



N

3 DELEGACIA Registrode Policia
: ONLINE RS Ocorréncias Civil RS

_Registro de Estelionato Protocolo 2022 0309 8552 585

“escreva o fato

-~

" 'Nzo autorizei nenhum desconto para a CONAFER onde solicito o devido cancelamento do referido desconto da
/\\contribuigéo. Ou gostaria que a CONAFER me apresente provas da referida autorizagéo

o~

~N

~
Pc. _a Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
Er*do em 09/03/2022 as 09:03 pagina 2



17) 12022 14:47 Zimbra: Protocolo n° 202203098552585

—

~ Buscar
s
_Fechar Responder Responder a todos Encaminhar Arquivar Apagar Spam

| Protocolo n° 202203098552585

De: iinoreply@policiacivil.rs.gov.br;)

Para: ([ "STR Roque Gonzales" <strroquegonzales@fetagrs.org.br>\)

\

—  Asimagens externas ndo sdo exibidas. Exibir imagens
__ Sempre exibir imagens enviadas de policiacivil.rs.gov.br or noreply@policiacivil.rs.gov.br

~

N

y Ola SUELI DE FATIMA ROSA BRONSTRUP,

. Seu protocolo nimero 2022 0309 8552 585 foi indeferido.

—~ Motivo: SOLlCITACi\O DE DOCUMENTOS E CANCELAMENTOS DE
 DESCONTOS DEVEM SER SOLICITADOS AO ENTE RESPONSAVEL PELO
: DESCONTO

" Lembre-se, vocé NAO deve fornecer seu nimero de protocolo a outra pessoa.

=N
~

~

Delegacia Online RS
ik Policia Civil do Estado do Rio Grande do Sul

—_~

htt  //lemail fetagrs.org.br:8443/#15

~
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Analise

Solicitar Exclusao De Mensalidade De Associagao Ou Sindicato No Beneficio

Protocolo: 39814464
Pedido Em Analise Pelo INSS

COMPROVANTE CANCELAR DETALHAR



~
)

'\

Reyuerente

€YELI DE FATIMA ROSA BRONSTRUP

Sr=4
S. ,,él?ar Exclus&do de Mensalidade de Associagdo ou Sindicato no Beneficio

—

N

™ Unidade de Protocolo

) 19023010 - AGENCIA DA
~ PREVIDENCIA SOCIAL CERRO

LARGO

Dadosx;lo Requerente

CPF 43.046.310-04

Nascimento: 01/09/1964

Mae. .JARIA ELISIA OLIVEIRA DA ROSA
E-m~™ strroquegonzales@fetagrs.org.br
Teletg\ne: (55) 9812-41348

:ampg\s Adicionais
NB: 37072620

2) Se.<cione a Associacdo/Sindicato do qual deseja excluir o
desc to da mensalidade:: CONAFER

N\
“~N

Informagoes Adicionais
Infor \gbes Gerais:

.
Este . :ndimento € realizado a distancia.

™\

PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

39814464

Data de Entrada do Requerimento: 08/02/2022 15:02 - Central de Servios - Internet

COMPROVANTE DO PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

Protocolo realizado em

085

TERCA-FEIRA

Requerente aceita acompanhar o andamento do processo pelo
Meu INSS, Central 135 ou e-mail: SIM

Vocé se identifica como:: a) Titular/requerente do beneficio ou
servico

Vocé o precisa ir até o INSS para entregar algum documento, se for solicitado.Caso sua solicitagéo envolva valores financeiros, seus direitos

sstdc ™ rantidos desde a data do pedido.
Para d,ompanhar o andamento do seu pedido:

=
1. Ap...ativo / Site Meu INSS:

o ﬁlque na opgéo "Consultar Pedidos";Localize seu processo na pagina;Clique em "Detalhar”.

i |
2. Te. one 135:

~~

De seyunda a sabado, de 7h as 22h

Caso seja o primeiro acesso ao MEU INSS com a senha proviséria, crie a senha de sua preferéncia com no minimo 9 digitos e que

deve )nter pelo menos:

2
uma .. .-a minascula (ex: a,b,c)

uma '“va maitscula (ex: A,B, C)

um numero (ex: 1, 2, 3)

umc Icter especial (ex: @, #, $)

exem~los de senhas: Bahia2018 / Maria2018 / Familia01

~
~

~



Decl—™o que:

Tudc que informei na minha solicitagéo é verdade. Sei que estas informagdes serdo usadas na analise do meu pedido.
Estou-ciente das penalidades previstas nos art. 171 e 299 do Cédigo Penal (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-
lei/De....848compilado.htm) e sei que terei que devolver os valores do beneficio, caso os receba de forma indevida.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade com o codigo 220317RG7BLA5S3




[Fala.BR] Manifestagdo 03005.109177/2022-32 Registrada

nao-responder.falabr@cgu.gov.br <nao-responder.falabr@cgu.gov.br>
Seg, 07/03/2022 12:25

Para: strroquegonzales@hotmail.com <strroquegonzales@hotmail.com>

Prezado(a) Sr(a) SUELI DE FATIMA ROSA BRONSTRUP,

Sua manifestacio foi registrada no Fala.BR com sucesso, conforme as informagdes abaixo. Para

\ acompanhar o andamento da sua manifestacdo, acesse o sistema e utilize a opgao “Minhas

Manifestacdes”.

Dados da manifestacao:

Protocolo: 03005.109177/2022-32

Cédigo de Acesso: zija9831

Orgao ou Entidade: ME - Ministério da Economia

Cidadao: SUELI DE FATIMA ROSA BRONSTRUP

Tipo de Manifestacao: Dentncia

Prazo para Atendimento: 06/04/2022

Descricdo da Manifestagdo: Solicito para que a CONAFER apresente, no prazo de 10(dez) dias, a
autorizacdo do desconto da contribuigdo, a copia do documento de identidade da aposentada e a

" ficha de filiacdo a entidade. SUELI DE FATIMA ROSA BRONSTRUP. NB 1937072620 CPF

743.046.310-04

Agradecemos a sua participagao.

Sistema de Quvidorias do Poder Executivo Federal

~ Mensagem automatica

Favor nao responder a este e-mail.
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DETALHAMENTO ANEXOS PROCURADORES

Atendimento a Distancia
Servigo:
Solicitar Exclusdo de Mensalidade de Associagdo ou Sindicato no Beneficio

Status:
EM ANALISE

Unidade Responsavel:
Central de Andlise do INSS

Unidade de Protocolo:

APS CERRO LARGO

Protocolo do Requerimento

Protocolo:
39814464

Canal do Requerimento:
INTERNET

Data da Solicitacdo:

08/02/2022

Dados do Requerente

Nome Completo:
SUELI DE FATIMA ROSA BRONSTRUP

CPF:
74304631004

Nascimento:
01/09/1964

E-mail:

strroquegonzales@fetagrs.org.br

Celular:
(55)9812-41348

Vocé aceita acompanhar o andamento do processo pelo Meu INSS, Central 135 ou e-mail?
SIM

NB:
1937072620

Vocé se identifica como::

a) Titular/requerente do beneficio ou servico

2) Selecione a Associagdo/Sindicato do qual deseja excluir o desconto da mensalidade::
CONAFER

Informagdes Adicionais
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O atendimento deste servico sera realizado a distancia, ndo sendo necessario o comparecimento presencial nas unidades
do INSS, a ndo ser quando solicitado para eventual comprovagdo. E possivel acompanhar o andamento do requerimento

pela op¢do “Consultar”.




Descontos irregulares

CONAFER

Dossie

STR Santa Cruz do Sul

G

FETAG-RS
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DELEGACIA Registrode Policia
ONLINE RS Ocorréncias Civil RS

Registro de Estelionato Protocolo 2022 0329 5212 989

-

Atengdo. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da
Lelegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
pude utilizar o QR Code ao lado.

=N

Dados do comunicante

~INGO BARTZ

_Pai / Mae: ROSA BARTZ/ARMINDO BARTZ

_RG: 2012737421 RS CPF: 205.068.800-87

_ Data de nascimento: 11/07/1955 Sexo: Masculino Nacionalidade: Brasileiro

Celular: (51) 998755483
E-mail: jmiguelbartz@gmail.com

~

“~ndereco do comunicante

~QUARTA LINHA NOVA ALTA, S/N, Bairro INTERIOR
—~96859 000, Santa Cruz do Sul, RS

Jitimas

- Comunicante INGO BARTZ
Pai / Mde: ROSA BARTZ/ARMINDO BARTZ

"RG: 2012737421 RS CPF: 205.068.800-87

Data de nascimento: 11/07/1955 Sexo: Masculino Nacionalidade: Brasileiro

“Celular: (51) 998755483

“E-mail: jmiguelbartz@gmail.com

~Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contra o autor.

—~Enderego
QUARTA LINHA NOVA ALTA, S/N, Bairro INTERIOR

~.96859 000, Santa Cruz do Sul, RS

~Quando ocorreu o fato

“Fato ocorrido em 29/03/2022 as 10:30

_Onde ocorreu o fato
- QUARTA LINHA NOVA ALTA, S/N, Bairro INTERIOR, Ponto de referéncia TRAVESSA BARTZ
~ Santa Cruz do Sul, RS

Descreva o fato

" 'No meu beneficio consta um desconto para entidade CONAFER da qual ndo sou associado e néo fiz nenhuma

“autorizagdo para o referido desconto.

—~

Pc _ia Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
E-—ido em 29/03/2022 as 10:40 pagina 1



ANEXO II

CONFEDERACAO NACIONAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES RURAIS E
EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO BRASIL-CONAFER

Sindicato:

CNPJ: Data de Fundagao: / /
Endereco:
Bairro: Municipio UF:
CEP: Telefone: Fax:

Email:

EXCLUSAO DO DESCONTO DE MENSALIDADE

Eu,

CPF n° brasileiro (a), nascido (a) na datade  / / , beneficiario
(a) do Regime de Previdéncia Social, residente e domiciliado (a) no (na)

, Municipio

UF: - CEP: , portador (a) do beneficio n° )

Espécie n° , socio do ,sobon’ :

Venho requerer desta institui¢do que ndo mais promova, em favor dessa Entidade, o desconto da
mensalidade de socio, correspondente a RS de meu beneficio previdenciario, a partir da
competéncia__ / , com respaldo no disposto no inciso V do art. 115 da Lei n° 8.213, de 24
de julho de 1991.

(Local) (Data)

Assinatura ou impressio digital do titular do beneficio previdenciario

2 //5-’/

Assmatura/d/ Pre51deLte ou representante legal da ACORDANTE

[
\.



29, 12022 11:06

5£U NUMERO DE PROTOCOLO:

r005.153545/2022-80

~

N

~9DIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO:
16 Xq4864

—~

. MAIL UTILIZADO:

imiguelbartz@gmail.com

~

™\RA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

~

cidadio sem cadastro no sistema
N 7 3o : 3
. forme o niimero do protocolo e o cddigo de acesso informado acima.

~

N

“\dadio cadastrado:
*~esse o sistema (com seu usuario € senha) e consulte todas as manifestagdes que vocé cadastrou no sistema

~—

Lnprimir

mn



PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

454331743

Data de Entrada do Requerimento: 24/02/2022 10:37 - Médulo de Tarefas

COMPROVANTE DO PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

)
Reguerente

GO BARTZ

Sewico
S,Mf Qltar Exclusdo de Mensalidade de Associagéo ou Sindicato no Beneficio

Unidade de Protocolo Protocolo realizado em

19027050 - AGENCIA DA FEV
PREVIDENCIA SOCIAL SANTA 2022

CRUZ DO SUL QUINTA-FEIRA

J L3 2

J J J

=
Dados\do Requerente

CPF 105.068.800-87
Naseimento: 11/07/1955
Mae. .ROSA BARTZ
E-m~: N/D

Telerone: (51) 9987-55483

Campus Adicionais

NB: 27496016 Vocé se identifica como:: a) Titular/requerente do beneficio ou
“~ servigo

2) Se.ccione a Associagao/Sindicato do qual deseja excluir o

des’ “nto da mensalidade:: CONAFER

~
7N

Inforn.agdes Adicionais
Infoi” “agdes Gerais:

Este —\3ndimento € realizado a distancia.

=
Voct .0 precisa ir até o INSS para entregar algum documento, se for solicitado.Caso sua solicitagéo envolva valores financeiros, seus direitos

estar Marantidos desde a data do pedido.
Pare ’\‘:ompanhar o andamento do seu pedido:

1. A} .:ativo / Site Meu INSS:
° ’\',ique na opgao "Consultar Pedidos";Localize seu processo na pagina;Clique em "Detalhar".

TN

2.T¢ lone 135:

De swyunda a sabado, de 7h as 22h

Caso seja o primeiro acesso ao MEU INSS com a senha proviséria, crie a senha de sua preferéncia com no minimo 9 digitos e que
deve nter pelo menos:

uma . Ja minuscula (ex: a,b,c)

uma“~tra maitiscula (ex: A,B, C)

um numero (ex: 1,2, 3)

um ¢ acter especial (ex: @, #, $)

exen=los de senhas: Bahia2018 / Maria2018 / Familia01

~
-~

p—



Pagina 1 de 2

INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Historico de Créditos

Ph_ /IDENCIA SOCIAL

Inst* ™0 Nacional do Seguro Social

29/03/2022 10:33:07

__ 7 ldentificagcao do Filiado

~

NIT: 116.36977.09-4 CPF: 205.068.800-87 Data de Nascimento: 11/07/1955

—~

. Nome: INGO BARTZ

—. Nome da mae: ROSA BARTZ
—~ Compet. Inicial: 01/2022 Compet. Final: 03/2022

=t Créditos do Beneficio

= NB: 1727496016
~ Espécie: 41 - APOSENTADORIA POR IDADE
@ APS: 19027050 - AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL SANTA CRUZ DO SUL
) Data de Inicio do Beneficio (DIB): 13/07/2015 Data de Cessagao do Beneficio (DCB):
Data de Inicio do Pagamento (DIP):  13/07/2015 MR: R$ 1.212,00
- " . Valor . Previsdodo Data do Crédito
C Tpeténcia Periodo Liquido Meio de Pagamento  Status Pagamento Pagamento Invalidado Isento IR
_01/2022 01/01/2022a R$ 1.212,00 Pago 25/01/2022 25/01/2022 Nao Nao
31/01/2022
Banco: 1 - BRASIL OP: 426708 - AFUBRA-SANTA CRUZ DO SUL,RS Ocorréncia: Pagamento efetivado
Data Calculo: 12/01/2022 Origem: Maciga Validade Inicio: 25/01/2022 Fim: 31/03/2022
& Caodigo Descrigéo Rubrica Valor
- 101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00
o 303 ABATIMENTO A BENEFICIARIO MAIOR 65 ANOS R$ 1.212,00
S ; Valor . Previsdodo  Data do Crédito
Competéncia Periodo Liquido Meio de Pagamento  Status Pagamento Pagamento Invalidado Isento IR
3212022 01/02/2022a R$ 1.187,76 Pago 21/02/2022 21/02/2022 Nao Nao

~ 28/02/2022

Banco: 1 - BRASIL OP: 426708 - AFUBRA-SANTA CRUZ DO SUL,RS Ocorréncia: Pagamento efetivado

Data Calculo: 06/02/2022 Origem: Macica Validade Inicio: 21/02/2022 Fim: 29/04/2022

Cadigo Descrigdo Rubrica Valor
~ 101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00
~ 249 CONTRIBUICAO CONAFER R$ 24,24
= 303 ABATIMENTO A BENEFICIARIO MAIOR 65 ANOS R$ 1.212,00

I O-INSS podera rever a qualquer tempo as informagdes constantes deste extrato, conforme art. 19, § 3° do Decreto 3.048/99.




Pagina 2 de 2

INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Historico de Créditos

Ph. V/IDENCIA SOCIAL

Insr”™y Nacional do Seguro Social

29/03/2022 10:33:07

“~N

- Identificagao do Filiado

“~

NIT: 116.36977.09-4 CPF: 205.068.800-87 Data de Nascimento: 11/07/1955

N\

- Nome: INGO BARTZ
~. Nome da mae: ROSA BARTZ

—~ Compet. Inicial: 01/2022 Compet. Final: 03/2022
Competéncia Periodo \/alpr Meio de Pagamento  Status Promsdoae:  Datd do Crgdlto Isento IR
~ Liquido Pagamento Pagamento Invalidado
73/2022 01/03/2022a R$ 1.187,76 Pago 25/03/2022 25/03/2022 Nao Nao
_ 31/03/2022
N Banco: 1 - BRASIL OP: 426708 - AFUBRA-SANTA CRUZ DO SUL,RS Ocorréncia: Pagamento efetivado
& Data Calculo: 08/03/2022 Origem: Maciga Validade Inicio: 25/03/2022 Fim: 31/05/2022
E Cadigo Descricdo Rubrica Valor
; 101 VALOR TOTAL DE MR DO PERIODO R$ 1.212,00
__ 249 CONTRIBUICAO CONAFER R$ 24,24
~ 303 ABATIMENTO A BENEFICIARIO MAIOR 65 ANOS R$ 1.212,00

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/aberto/autenticidade/
com o codigo 220329BVKGGLSI3

—

| C-'NISS podera rever a qualquer tempo as informagdes constantes deste extrato, conforme art. 19, § 3° do Decreto 3.048/99.




~
2v.,3/2022 13:05 Locamail :: CANCELAMENTO CONAFER

-~

“ssunto:  CANCELAMENTO CONAFER

e <incra@strsantacruz.com.br>
_Para: <sec.juridica@staging.conafer.org.br>
vata 29/03/2022 13:04

" ARA RESPONSAVEL DA CONAFER

N

Preciso explicagdo desta CONFEDERAGAO sobre o desconto que estd sendo feito em meu pagamento de
=nef|C|o/aposentador|a sem minha autorizacdo. Ndo autorizei e ndo assinei nada. Ndo sou associado desta
~ntidade, portanto, qualquer desconto, além de indevido € ilegal.

olicito o cancelamento imediato e devolugdo dos valores ja descontado e que sejam devolvidos em dobro.

“\formo que ja foi feito boletim de ocorréncia e outras providéncias serdo tomadas se ndo for cancelado o desconto
A efetuado a devolucdo em dobro até o prazo de 10 (dez dias). Aguardo retorno urgente.

S

“eneficidrio INGO BARTZ

h. _s://webmail-seguro.com.br/strsantacruz.com.br/v2/?_task=mail&_safe=0&_uid=21 3&_mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_extwin=1 mn



Descontos irregulares

CONAFER

Dossie

STR Sao Jorge

%

FETAG-RS
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tATIVO DE CREDITO DE BENEFICIOS
FONTE PAGADORA:

FUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

CHPJ: 29.979.036/0001-40

BENEFICIARIO:
HELIO LUVIZON
NUMERO DO NB: 167663
BUMERO DO NIT: 000000
COMPETENCIA: 02/20
SRIGDO: 417 0242029 A 2.8

v
ZE
[
5]
)
@
O
o
E
=]
H
<3
(@]
w
=
@) :
T~no-—

LANCAMENTOS A CREDITO:

U0 HIBTORILO VALOR

VALOR TOTAL RENDA MENSAL . 1212100
HMENTOS A DEBITO:

ORICO VALOR
HTRIBUICAQ CONAFER 24.24
T212:500
I'o 24.24
487 :956

¥ macoes foram fornecidas em
‘U sac de responsabilidade do

] Havendo duvidas gquanto ao conteudo
deste documento, entre em contato com a

Previdencia Social pelo telefone 135."
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[VO DE CREDITO DE BENEFICIOS
FONTE PAGADORA:

MITO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
CHPJ: 29.979.036/0001-40

BENEFICIARIO:

HELIO LUVIZON

NUMERD DO NB: 1676
NUMERG DO N1 OOOO
COMPETENGCIA: 02/
ERIODO w1/o:/7027 A7
( BCO COOPERATIVO SI

gE
3
fQOO\

b
oy

¥FF I3 IOIODIIIZIODIDL

AMENTOS A pREDITO

i1 TORICO VP‘L(.)P
LOR TOTAL RENDA MENSAL 1212.00
ENTOS A DEBITO:

TORICO VALOR
I IBUICAQ CONAFER 24 .24
! 124200
' 24.24
(L 8% 1%

infcrmacoes foram foruecidas em
;*J; 2 sao de responsabilidade do
Havendo duvidas guanto ao conteudo

o “,:umvnto, entre em contato com &
idencia Social pelo telefone 135.
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Descontos Iregulares

CONAFER

Dossiée

STR Selbach

G

FETAG-RS




htlps://outlook.live.com/mail/O/inbox/id/AQQkADAwATN iIZmYA...

~ [Fala.BR] Manifestagdo 03005.124277/2022-99 Registrada

nao-responder.falabr@cgu.gov.br <nao-responder.falabr@cgu.gov.br>

Ter, 15/03/2022 09:59
Para: sindicatoselbachleodete@outlook.com <sindicatoselbachleodete@outlook.com>

Prezado(a) Sr(a) armindo reichert,

~  Sua manifestacdo foi registrada no Fala.BR com sucesso, conforme as informagdes abaixo. Para
—.acompanhar o andamento da sua manifestagao, acesse O sistema e utilize a opgdo "Minhas

Manifestagdes”.

Dados da manifestacao:

~  Protocolo: 03005.124277/2022-99

~ Cédigo de Acesso: xesp8999

. Orgao ou Entidade: INSS — Instituto Nacional do Seguro Social

Cidadao: armindo reichert

Tipo de Manifestagdo: Denuncia

Prazo para Atendimento: 14/04/2022

" Descrigao da Manifestagio: Vem por meio deste mostrar indignac&o no se refere ao desconto
~  naaposentadoria para 0 CONAFER, pois nunca teve contato ou mesmo autorizou o desconto
— de valores no seu beneficio do INSS. Solicitamos que o CONAFER apresente no prazo de
10(dez) dias, a autorizagdo do desconto da contribuicdo, a copia do documento de identidade
do aposentado e a ficha de filiagdo do sécio a entidade, caso contrério, devolva o valor em
dobro descontado indevidamente no beneficio do aposentado.

Agradecemos a sua participagao.

~ Sistema de Quvidorias do Poder Executivo Federal

Mensagem automatica
Favor ndo responder a este e-mail.

of 1 15/03/2022 09:13



~

ircfogx\ htlps://falabr.cgu.gov.br/publico/Manifestacao/RegistrarManifestaca...

-
SEU NUMERO DE PROTOCOLO:

93005.114016/2022-61

™
g

~TODIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO:

.
ﬁmyxw5418

—~

_E-MAIL UTILIZADO:

“uanafath@gmail.com

N

“PARA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

_Cidadio sem cadastro no sistema
{nforme o nimero do protocolo e o codigo de acesso informado acima.
e

“~

~~

Cidadﬁo cadastrado:

N . , o - -~ ~
Acesse o sistema (com seu usuario e senha) e consulte todas as manifestagdes que vocé cadastrou no

“sistema
=

_Amprimir

N

09/03/2022 10:14
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SEU NUMERO DE PROTOCOLO:

T3005.124277/2022-99

TODIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO:

N

xesp8999

o

iy

_;-MAIL UTILIZADO:

“indicatoselbachleodete@outlook.com

N

about:blank

ARA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

g
Cidaddo sem cadastro no sistema
%nformc o nimero do protocolo e o cédigo de acesso informado acima.

~~

Cidadio cadastrado:

‘\cesse o sistema (com seu usudrio e senha) e consulte todas as manifestagdes que vocé cadastrou no

Tistema

_Imprimir

~

15/03/2022 08:5Y



Descontos irregulares

CONAFER

Dossie

STR Teutonia

N

FETAG-RS




t ““Vibencia sociaL

INSHHTUTO NACIONAL DO SEGU

PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

1314815832

Data de Entrada do Requerimento: 15/03/2022 13:41 - Central de Servicos - Intemet

=y
M COMPROVANTE DO PROTOCOLO DE REQUERIMENTO
/\
=
Reyuerente
NA AHLERT LEUCHTENBERGER
Senvj
S'k .L"E?ar Exclusdo de Mensalidade de Associagéo ou Sindicato no Beneficio
7S
™ Unidade de Protocolo Protocolo realizado em
M 19024150 - AGENCIA DA MAR
~ PREVIDENCIA SOCIAL 2022
TEUTONIA TERGA-FEIRA
=
~

\

Dados.do Requerente

CPF '32.652.090-91
Nascimento: 06/09/1944
Mae. . ELMA AHLERT
E-m~*; teutoniastr@gmail.com
Teler‘u\ne: (51) 3762-5413

Campus Adicionais

NB: 56261859

2) Se...-\cione a Associagdo/Sindicato do qual deseja excluir o
desr to da mensalidade:: CONAFER

hY
=N

Inforn.«gOes Adicionais
Infor gdes Gerais:

Este . \;ndimento € realizado a distancia.

=N

Requerente aceita acompanhar o andamento do processo pelo
Meu INSS, Central 135 ou e-mail: SIM

Vocé se identifica como:: a) Titular/requerente do beneficio ou
servico

Vocé .o precisa ir até o INSS para entregar algum documento, se for solicitado.Caso sua solicitagao envolva valores financeiros, seus direitos

estac rantidos desde a data do pedido.
Para '\‘.ompanhar o andamento do seu pedido:

1. Ap. .ativo / Site Meu INSS:

« que na opgao "Consultar Pedidos";Localize seu processo na pagina;Clique em "Detalhar”.

2.Te bdne135:

De se,z,Jnda a sabado, de 7h as 22h

F= N

Caso seja o primeiro acesso ao MEU INSS com a senha proviséria, crie a senha de sua preferéncia com no minimo 9 digitos e que

deve ) nter pelo menos:

uma., ?a minuscula (ex: a,b,c)

uma ~*xa maitiscula (ex: A,B, C)

um numero (ex:1,2,3)

umc cter especial (ex: @, #, $)

exemrlos de senhas: Bahia2018 / Maria2018 / Familia0O1

=
S

=N



N
Declz=9 que:

Tudc ™ que informei na minha solicitagéo é verdade. Sei que estas informagdes serdo usadas na andlise do meu pedido.
Estou ciente das penalidades previstas nos art. 171 e 299 do Codigo Penal (http:/www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-
ei/De__348compilado.htm) e sei que terei que devolver os valores do beneficio, caso os receba de forma indevida.

-~

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade com o cddigo 220315SK2J2669




N

Declaro que:

Tude™que informei na minha solicitagéo é verdade. Sei que estas informagdes serdo usadas na andlise do meu pedido.
Estou ,giente das penalidades previstas nos art. 171 e 299 do Codigo Penal (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-
ei/D.  348compilado.him) e sei que terei que devolver os valores do beneficio, caso os receba de forma indevida.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade com o cédigo 220311QUWOEG99




15/ /2022 09:54

_ U NUMERO DE PROTOCOLO:

02005.124444/2022-00

ZEN

—~

CODIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO:

( ,us1862

N

"MAIL UTILIZADO:

N

nelsongoldmeyer1951@gmail.com

—~

PARA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

( .dad#o sem cadastro no sistema
J~forme o ntimero do protocolo e o cddigo de acesso informado acima.

~~

dadao cadastrado:
Acesse o sistema (com seu usuario e senha) e consulte todas as manifestagdes que vocé cadastrou no sistema

_ Aprimir

~

n



15/ 12022 13:51

LU NUMERO DE PROTOCOLO:

032005.125251/2022-68

_~

i

CODIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO:

v )ag8913

“~

~~

I MAIL UTILIZADO:

—~

nelsongoldmeyer1951@gmail.com

-~

PARA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

( .dadio sem cadastro no sistema
I~ forme o niimero do protocolo e o cédigo de acesso informado acima.

—

N\

~dadao cadastrado:
Acesse o sistema (com seu usudrio e senha) e consulte todas as manifestagdes que vocé cadastrou no sistema

_ Aprimir

n



1/ 2022 11:19

b;«U NUMERO DE PROTOCOLO:

02005.119087/2022-50

—

—

~ODIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO:

1 266954

—

[ MAIL UTILIZADO:

nelsongoldmeyer1951@gmail.com

PARA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

“~

L.«dadio sem cadastro no sistema
I ‘orme o numero do protocolo e o cddigo de acesso informado acima.

—

~

"dadao cadastrado:
A<cesse o sistema (com seu usudrio e senha) e consulte todas as manifestagdes que vocé cadastrou no sistema

—~

_aprimir

m



] ’\nném:m SOCIAL
NS 17UTO NAGIONAL DO SEGURD SOTAL

AL DO SEGURO SOTIAL

)

Do) D)

~

Reyueren

SRDES INES RUHRWIEM RUCKERT

PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

2051209610

Data de Entrada do Requerimento: 16/03/2022 07:58 - Central de Servicos - Intemet

COMPROVANTE DO PROTOCQOLO DE REQUERIMENTO

Sexyico
Squéltar Exclus&o de Mensalidade de Associagdo ou Sindicato no Beneficio

=
~
& Unidade de Protocolo
™ 19024150 - AGENCIA DA
- PREVIDENCIA SOCIAL
TEUTONIA
~
o
—
Dados\do Requerente

CPF )62.769.850-15

Naseimento: 17/11/1962

Mée. ..DA HEILMANN RUHRWIEM
E-m~: teutoniastr@gmail.com
Tele.‘gne: (51) 3762-6727

Campus Adicionais
NB: 785064093

2) Sc.zcione a Associagao/Sindicato do qual deseja excluir o
des” “nto da mensalidade:: CONAFER

N
—~

Infon..agGes Adicionais
Infor “agdes Gerais:

Este :ndimento é realizado a distancia.

=

Protocolo realizado em

1 MAR

2022
QUARTA-FEIRA

Requerente aceita acompanhar o andamento do processo pelo

Meu INSS, Central 135 ou e-mail: SIM

Vocé se identifica como:: a) Titular/requerente do beneficio ou
Servigo

Voct .4 precisa ir até o INSS para entregar algum documento, se for solicitado.Caso sua solicitagéo envolva valores financeiros, seus direitos

estar arantidos desde a data do pedido.
Parz ompanhar o andamento do seu pedido:

1. A;.ﬁ.:ativo | Site Meu INSS:

 ique na opgao "Consultar Pedidos”;Localize seu processo na pagina;Clique em "Detalhar”.

2.Te ‘one 135:
=N
De s. ,unda a sabado, de 7h as 22h

Caso seja o primeiro acesso ao MEU INSS com a senha proviséria, crie a senha de sua preferéncia com no minimo 9 digitos e que

deve nter pelo menos:

uma raminuscula (ex: a,b,c)

uma *~tra maitiscula (ex: A,B, C)

um numero (ex: 1, 2, 3)

umc acter especial (ex: @, #, $)

exemnlos de senhas: Bahia2018 / Maria2018 / Familia01

N
N

~



oy
Decl?=q que:

Tude que informei na minha solicitagao é verdade. Sei que estas informagdes serdo usadas na analise do meu pedido.
Estou ciente das penalidades previstas nos art. 171 e 299 do Cédigo Penal (http:/www.planalto.qov.br/ccivil_03/decreto-
lei/De. _348compilado.htm) e sei que terei que devolver os valores do beneficio, caso os receba de forma indevida.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https:/meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade com o cédigo 220316VCAGQ050




PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

658802490

Data de Entrada do Requerimento: 09/03/2022 15:49 - Central de Servicos - Intemet

COMPROVANTE DO PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

Protocolo realizado em

(S

QUARTA-FEIRA

Reyuerente
\RCI HORST
Se~ico ’ . i :
S .citar Exclusdo de Mensalidade de AssociagZo ou Sindicato no Beneficio
M Unidade de Protocolo
A [T 19024150 - AGENCIA DA
= 1l PREVIDENCIA SOCIAL
- TEUTONIA
—
N
&
Dadosgo Requerente

CPF 166.752.180-34
Naseimento: 05/08/1952
Mae. -LSA HORST
E-m~: lu.horst@gmail.com
Telergne: (51) 3762-5286

=
Campus Adicionais

NB: 24855275

2) Se.<cione a Associagao/Sindicato do qual deseja excluir o
desc mto da mensalidade:: CONAFER

=

nformn.agdes Adicionais
nfor gdes Gerais:

Zste  :ndimento & realizado a distancia.

.

Requerente aceita acompanhar o andamento do processo pelo
Meu INSS, Central 135 ou e-mail: SIM

Vocé se identifica como:: a) Titular/requerente do beneficio ou
Servico

Jocé Lo precisa ir até o INSS para entregar algum documento, se for solicitado.Caso sua solicitagéo envolva valores financeiros, seus direitos

sstdc arantidos desde a data do pedido.
Para N;ompanhar o andamento do seu pedido:

1. Ap_ _ativo / Site Meu INSS:

o xique na opgéo "Consultar Pedidos";Localize seu processo na pagina;Clique em "Detalhar”.

. Te 'one 135:

N
Je s unda a sabado, de 7h as 22h
™\

>aso seja o primeiro acesso ao MEU INSS com a senha provisoria, crie a senha de sua preferéncia com no minimo 9 digitos e que

feve HOnter pelo menos:

ima . .fa mindscula (ex: a,b,c)

Ima *~*ra maitiscula (ex: A,B, C)

im numero (ex:1,2,3)

imc cter especial (ex: @, #, $)

em»~los de senhas: Bahia2018 / Maria2018 / Familia01

~
~

N\



Decl?— que:

Tudo “jue informei na minha solicitagéo é verdade. Sei que estas informagdes serdo usadas na andlise do meu pedido.
Estou ciente das penalidades previstas nos art. 171 e 299 do Cédigo Penal (http://www.planalto.aov.br/ccivil_03/decreto-
lei/De.._348compilado.htm) e sei que terei que devolver os valores do beneficio, caso os receba de forma indevida.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade com o cédigo 2203210DBUOS17




214 2022 10:56

5..U NUMERO DE PROTOCOLO:

07005.137119/2022-07

~

CODIGO DE ACESSO AO PROTOCOLO:
¢_.tq5894

[ MAIL UTILIZADO:

darcihorst1952@gmail.com

=

PARA CONSULTAR SUA MANIFESTACAO:

~~

C.daddo sem cadastro no sistema
I' "orme o numero do protocolo e o codigo de acesso informado acima.

o

("dadao cadastrado:
A-<esse 0 sistema (com seu usudrio e senha) e consulte todas as manifestagdes que vocé cadastrou no sistema

_aprimir

-~

m7nm
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DELEGACIA Registrode Policia
ONLINE RS Ocorréncias Civil RS

_Registro de Estelionato Protocolo 2022 0321 6934 836

N
Atengao. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da
Lelegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
L wde utilizar o QR Code ao lado.

=~

_Dados do comunicante
_DARCI HORST
__Pai/ Mé&e: Elsa Horst/Benno Horst
\RG: 1009554211 RS CPF: 266.752.180-34
Data de nascimento: 05/08/1952 Sexo: Masculino Género: Masculino
«Nacionalidade: Brasileiro
Celular: (51) 986568595 Telefone: (51) 3762-1362
“E-mail: darcihorst1952@gmail.com

‘Enderego do comunicante

~CATARINA, SN, Bairro ZONA RURAL
-95890 000, Teutdnia, RS

Nfitimas
" Comunicante DARCI HORST
" Pai / Mae: Elsa Horst/Benno Horst

RG: 1009554211 RS CPF: 266.752.180-34

~Data de nascimento: 05/08/1952 Sexo: Masculino Género: Masculino
~Nacionalidade: Brasileiro

~Celular: (51) 986568595 Telefone: (51) 3762-1362

~E-mail: darcihorst1952@gmail.com

-Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contra o autor.
\’Enderego

~ CATARINA, SN, Bairro ZONA RURAL

95890 000, Teutdnia, RS

-

Quando ocorreu o fato

~Fato ocorrido em 09/03/2022 as 10:00

Jnde ocorreu o fato

" CATARINA, sn, Bairro ZONA RURAL
Teuténia, RS

MNescreva o fato

—Foi feito um desconto indevido em minha aposentadoria de beneficio n°® 152.485.527-5, sem o meu consentimento,
—~estédo descontando todo més R$24,24 sendo de uma associagdo chamada CONAFER.

Pc aCivil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
Emitido em 21/03/2022 as 10:07 pagina 1

—
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DELEGACIA Registrode Policia
ONLINERS Ocorréncias Civil RS

\Registro de Estelionato Protocolo 2022 0311 8639 087

“~

~cengédo. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da
L<legacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
. .de utilizar o QR Code ao lado.

-

“~

_Dados do comunicante
_NELSON GOLDMEYER
_RG: 8011494609 RS CPF: 192.605.200-53
Data de nascimento: 08/01/1951 Sexo: Masculino Género: Masculino
Nacionalidade: Brasileiro
Celular: (51) 992856970 Telefone: (51) 3762-1362
~E-mail: nelsongoldmeyer1951@gmail.com

Enderego do comunicante

~LINHA FRANCK, 0, Bairro Interior
95890 000, Teutdbnia, RS

_itimas

~ Comunicante NELSON GOLDMEYER

' RG: 8011494609 RS CPF: 192.605.200-53

Data de nascimento: 08/01/1951 Sexo: Masculino Género: Masculino
“Nacionalidade: Brasileiro

“Celular: (51) 992856970 Telefone: (51) 3762-1362

~E-mail: nelsongoldmeyer1951@gmail.com
~Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contra o autor.

~Enderego
LINHA FRANCK, 0, Bairro Interior
95890 000, Teutdnia, RS

Quando ocorreu o fato

—Fato ocorrido em 01/01/2022 as 11:00

Jnde ocorreu o fato

) FRANCK, SN, Bairro INTERIOR
Teutbnia, RS

‘Nescreva o fato

~No meu beneficio da aposentadoria 147.580.873-6 (n° do beneficio) consta um desconto para entidade CONAFER
~da qual ndo sou associado e néo fiz nenhuma autorizacao.

Pc ' a Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
Emitido em 11/03/2022 as 12:00 pagina 1



DELEGACIA Registrode Policia
ONLINERS Ocorréncias Civil RS

_Registro de Estelionato Protocolo 2022 0315 8749 028

“~

ntengdo. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da
velegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
+ 2de utilizar o QR Code ao lado.

N

_Dados do comunicante
_SIRDES INES RUHRWIEN RUCKERT

_RG: 7061046889 RS CPF: 662.769.850-15
AData de nascimento: 17/11/1962 Sexo: Feminino Nacionalidade: Brasileiro
Celular: (51) 980426465 Telefone: (51) 3762-1362

‘E-mail: nelsongoldmeyer1951@gmail.com

S

~“Endere¢o do comunicante

~HARMONIA, SN, Bairro ZONA RURAL
~95890 000, Teutdnia, RS

ﬁ./itimas

- Comunicante SIRDES INES RUHRWIEN RUCKERT

\RG: 7061046889 RS CPF: 662.769.850-15

" Data de nascimento: 17/11/1962 Sexo: Feminino Nacionalidade: Brasileiro
“Celular: (51) 980426465 Telefone: (51) 3762-1362

E-mail: nelsongoldmeyer1951@gmail.com

—Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contra o autor.
~Enderego

~HARMONIA, SN, Bairro ZONA RURAL

-.95890 000, Teutdnia, RS

~“Quando ocorreu o fato

“Fato ocorrido em 01/01/2022 as 10:00

Onde ocorreu o fato

_ HARMONIA, SN, Bairro ZONA RURAL
_Teutonia, RS

Descreva o fato

'No meu beneficio de aposentadoria 178.506.409-3 (n° do beneficio) consta um desconto para entidade CONAFER
"da qual n3o sou associado e n3o fiz nenhuma autorizacao para esse desconto.

P § ia Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
Emitido em 15/03/2022 as 09:50 pagina 1



DELEGACIA Registrode Policia
ONLINERS Ocorréncias Civil RS

_Registro de Estelionato Protocolo 2022 0315 9759 821

N

nAtengdo. Documento para conferéncia de dados, sem validade legal. Aguarde retorno da
welegacia Online para saber se o seu registro foi deferido. Para consultar seu protocolo vocé
-2de utilizar o QR Code ao lado.

_Dados do comunicante
__ERNA AHLERT LEUCHTENBERGER

__RG: 9017605792 RS CPF: 732.652.090-91
. Data de nascimento: 06/09/1944 Sexo: Feminino Nacionalidade: Brasileiro
Celular: (51) 986568595 Telefone: (51) 3762-1362

E-mail: nelsongoldmeyer1951@gmail.com

-~

~“Enderego do comunicante

~linha paissandu, sn, Bairro interior
~ 95893 000, Westfalia, RS

Aflitimas

- Comunicante ERNA AHLERT LEUCHTENBERGER

h RG: 9017605792 RS CPF: 732.652.090-91

B Data de nascimento: 06/09/1944 Sexo: Feminino Nacionalidade: Brasileiro
Celular: (51) 986568595 Telefone: (51) 3762-1362

E-mail: nelsongoldmeyer1951@gmail.com

~Advertida sobre o prazo decadencial de seis meses, a vitima deseja representar contra o autor.
~ Enderego

~linha paissandu, sn, Bairro interior

~.95893 000, Westfalia, RS

~Quando ocorreu o fato

Fato ocorrido em 31/01/2022 as 15:00

_Onde ocorreu o fato

__Linha Paissandu, SN
_ Westfalia, RS

escreva o fato

'No meu beneficio de pensé&o por morte de cdnjuge 145.626.618-9 (n° do beneficio) consta um desconto para
" entidade CONAFER da qual ndo sou associado e ndo fiz nenhuma autorizagéo para esse desconto.

P ' Jda Civil RS. Av. Jodo Pessoa 2050, Porto Alegre RS. Fone: (51) 3288-2440. www.delegaciaonline.rs.gov.br
Emitido em 15/03/2022 as 13:48 pagina 1



Descontos iregulares

CONAFER

Dossie

STR Trés de Maio

N

FETAG-RS



===-==--=-C §icredi Caixa Eletronico >--—------
SICREDI NORQESTE RS

mossmomms—nC 03/03/22 - 0B:3414B Yrmsmc

Periodo de 01/02/2022 ate 03/03/2022

Data Descricao Documento valor
wkxk#Saldo Anterior 7,62+
07/02 CESTA DE RELACI 7,00-
Saldo do dia(07/02) 0,62+
23/02 CRED, INSS PGTO INSS 1,187,768+
Saldo do dia(23/02) 1.168,38+
Salda Atual ...yt - 1.188,38+
Saldo Blogueado ..............: 0,00+
Saldo Investimento com resgate
automatico . .vvvviviriiiinnnnst 0,00+
CONTA CORRENTE
Lancamentos a conferir 0,00+
LIMITES PRE-APRQOVADOS
Credita / Giro Facil 3,850,00
Veiculos 11.550,00
Cartao de Credito 3.300,00

Os limites exibidos estao sujeitos a alteracao,
Consulte sua agencia.

FAZER JUNTOS POR VOCE




VRO e

CooP. DE CRED, EBOUP

ARMINDO SEIBEL

COMUNIDADE POCO TRAIRA, SN

INTERIOR
I'RES DFE MAILOC

OLZ2000) '~ X7 g

98910-000
RS

1.188,38 LIMITE:

. E INV. NOROESTE RS |

"UATO DE CONTA « IIRENTE

83936-1

pav,.: DOCOL
0,00 UTTLIZ.:

0,00

DATA boe UM the weLro CREBITO SALDO
kwfukfexrt kkkwkkdted S ALDO ANTERIOR 20,06
05/01/2¢821 CESTA DZI RELACIONAMENTC 7,00 13,06
27/01/2021 ©P2GTO INSS CRED. INSS 1.100,00 1.113,06
29/01/2021 C=030601%¢ SAQUE TERMINAL 1.100,00 13,06
05/02/2021 CESTA DE RELACIONAMENTO 7,00 6,06
24/02/2021 2GTO INSS CRED. INSS 1100, 00 1.106,00
05/03/2021 CESTA DE RELACIOGNAMINTO 7,0 1.099,06
29/03/202:. BGLO INSS CRED. INSS 1. 10D, 00
29/03/20 CEQ306018 SAQUE TERMINAL nan, oo 199,06
05/04/20 CESTA DE RELACTGHAMRNTO 1,00 192,06
28/04/2021  PGTO INSS CRED. INSS 1.100,00 1.292,06
/047701 CEQ306065 SAQUE TERMINAL 1. 00,00 92,06
N4L/00/°00 1 RST2020DP  BISTRIBUICAO REHIMADOS 6,50
uh/nn/ CESTA DE RELACICHAMRNTO 1,00 91,62
YE/00/ L PGTO TN CRED. INSS 1.650,00 1.741,62
O0/00/ 1 CRRINGHLY  SAQUE TERMINAL 114,00 1,62
THAO0G/ 0L et et CRED. INSS 1.6450, 00
2070670001 CEISTA DE RELAC IONAMENTO 1,00 L.oadd, @
05/07/7021 CESTA DE RELAC LONAMENTO 7,00 R T
07/07/2021  <rn 0609 SAQUE TERMINAL I oo, 00 3,0
28/07/2021 Py INGS  CRED. INSS L. tay, 10 1o Libd,h2
30/07/2021  Chy 06064 SAQUE TERMINAIL 1. 100,00 [
05/08/2021 CESTA DE RELAUIONAMINTO 1,00 10, 63
27/08/2021  PGIO INSS CRED. INSS L. 1, i 1. E30, 62
30/08/2021 CE0306017 SAQUE TERMINAL 1.130,00 W, ne
06/09/2021 CESTA DE RELACIONAMENTO 7,00 4,400
28/09/2021 PGTO INS:5  CRED. INSS 1. 1oe, oo 1 123,08
04/10/2021 CE0300017 SAQUE TERMINAL 1.100,00 13,62
05/10/2021 CESTA DE RELACIONAMENTO 7,00 16,62
27/10/2021 PGTC INSS CRED. INSE 1.100,00 1.116,62
29/10/2021 CE0306C17 SAQUE TERMINAL 1.100,00 16,62
05/11/2021 CESTA DE RELACIONAMENTO 7,00 9,62
26/11/2021 PGTC INSS CRED. INSS 1.100,0 1.109,62
29/11/2021 CE0306066 SAQUE TERMINAL 1.100,00 9,62
06/12/2021 CESTA DE RELACIONAMENTO 7,00 2,62
M/12/0021 POTO INSS  MRED. TNSS 1.100,00 1. 102,65
IRV A CRD LS SAQHE TERMIHAL 1.000,00 YR e
VAT VAT | A DE G TONAHENTC 7,00 "W
27/01L/2022  PGIO INSS CRED. LNSS 15212,00 1, T
31/01/2022 CE0306018 SAQUE TERMINAL 1.300,00 Tt
07/02/2022 CESTA DE RELACIONAMEINTO 7,00 U, 62
23/02/2022  BGTO INSS CRED. INSS 1.187,76 1.188,38

SALDO ATUAL......: 1.188,38 | 1.188,38
0,00

SALDO APL. AUTOM.:

| LANCAMENTOS EUTUROS

Centinua

na pagina 002




DEMONSTRATIVO DE CREDITO DE BENEFICIOS
FON'I'ls PAGADORA:
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
CNPJ: 29.979.036/0001-40

BENEI I CIARIO:
ARMINDO SEIBET,

NUMERO DO NP: 1343865732
NUMERO DO NIT: 00000000000
COMPETENCTA: 02/2022
PERIOCDO: 01 /02/2022 5L 28/02/2022
BANCO: BCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

LANCAMENTOS A CREDITO:

COD: HISTORECE VALOR
101 VALOR TOTAL RENDA MENSAL 1212.00

LANCAMENTOS A DEBITO:

COD: HLSTORECO VALOR
249 CONTRIBUICAO CONAFER 24 .24
VALOR BRUTO: 02518 295(01(0)
VALOR DESCONTO: 24 .24
VALOR LIQULBO: L1856

"As informacoes foram fornecidas em
03/03/2022 e sao de responsabilidade do
INSS. Havendo duvidas quanto ao conteudo
deste documento, entre em contato com a

Prasridan~r1ia CAarmrial mnalAa +alAafAanA~A 125 0




Descontos irregulares

CONAFER

Dossie

STR Veranopolis

N

FETAG-RS




DECLARACAOQ E AUTORIZACAO

Eu, LOURDES MATTIELLO GASPERIN, aposentado/a rural, portadora
do RG n°® 1113274921 e CPF n°® 670174100/25, declaro total inconformacao e
revolta por ter meus dados invadidos no sistema do MEU INSS e um desconto
para CONAFER que n&o foi autorizado por mim. DECLARO que nao conheco
essa entidade e ndo sou associado desta. Portanto, AUTORIZO o Sindicato
dos Trabalhadores Rurais de Veranopolis, Vila Flores e Fagundes Varela
encaminhar todas as providéncias necessarias, bem como autorizo enviar os
documentos necessarios aos Orgdos responsaveis com a finalidade de
tomarem todas as medidas cabiveis para cessar esse descontos e coibir que
essa entidade continue agindo com ma-fé e ilegalidade.

Por ser esta a expressdo de minha vontade assinou e dou fé ao presente
documento.

Veranépolis, 25 de marco de 2022.

)fo‘?()(l/\(d,a& Ueaktillo Gar =% Y SR

¢

LOURDES MATTIELLO GASPERI
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
08° DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL
VERANOPOLIS - DEL. POLICIA

Ocorréncia Policial n° 742 / 2022 / 151040

Dados Gerais

Orgéo: 151040 - VERANOPOLIS - DEL. POLICIA Ano: 2022 Numero: 742
Tipo: Simples - Fechada
Data Registro: 25/03/2022 as 08:43 horas Comunicagao: Pessoal
Fato: 2025.79 - ESTELIONATO

Consumado
Inicio: 25/02/2022 as 13:00 horas Area: Urbana

Endereco: VERANOPOLIS-RS, BRASIL
Tipo Local: Outros

Histérico

Comunica que em janeiro deste ano, percebeu um desconto de R$24,24 no valor de sua
aposentadoria. Em fevereiro, novamente tal fato aconteceu, oportunidade em que sua filha Daiane
ligou para a agéncia do INSS e foi informada que tal desconto seria referente a uma contribuigao
para o sindicato Conafer, conforme extrato que ora apresenta. Diante disso, solicitaram o
cancelamento de tal contribuicdo; entretanto, nenhuma providéncia foi tomada. Que a solicitacdo do
cancelamento encontra-se "em aberto" perante o INSS. A vitima manifesta o desejo de ndo

representar criminalmente contra o autor, cientificada do prazo decadencial de seis meses para
representagdo. Nada mais.

Orgéo de Destino: 15.10.40 VERANOPOLIS - DEL. POLICIA

Participante: 1 - Vitima Presente

Nome: LOURDES MATTIELLO GASPERIN
Pai/Mae: IRANIPEDRO MATTIELLO /ASSUNTA DE MARCHI MATTIELLO

Data Nascimento: 12/11/1957 Sexo: Feminino CPF: 670.174.100-25

Estado Civil: Casado Grau de Instrugao: Ensino fundamental Cor Pele: Branca

Naturalidade: FAGUNDES Nacionalidade: Brasileiro nato Cor Olhos: Castanho
VARELA RS

Documento: Carteira de identidade SSP/RS Numero: 1113274921

Enderego: LINHA MARQUES DO HERVAL, s n - SAO VALENTIM, Veranopolis-RS, 95330-000, Fone (54)
9903-0406 , Celular (54) 99708-4361

Profissdao: Aposentado Cargo: Condigdo Fisica: Normal
Endereco Profissional:
A vitima deseja representar em juizo? Néao
A vitima requereu o Preenchimento do Formulario de Avaliagio de Risco? Nao

(a) CJ\V und ir ""'T;T,A.,/Vi 8 "‘

— —

Documentos S
Emitido em: 25/03/2022 08:55 ROCPO00O01 - Pagina: 1 de 2
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